
MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI CRAIOVA   
     

                                                      PROIECT   
                

                HOTĂRÂREA NR. _______ 
privind aprobarea situaţiilor financiare anuale ale R.A.T. SRL, aferente anului 

2022 
 

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
25.05.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare nr.159116/2023, raportul nr.174681/2023 
al Direcţiei Economico-Financiare și raportul de avizare nr.175024/2023 al Direcției 
Juridice, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune 
aprobarea situaţiilor financiare anuale ale R.A.T. SRL, aferente anului 2022; 

În conformitate cu prevederile art.28, alin.4 din Legea contabilităţii nr.82/1991, 
republicată, Ordonanţei Guvernului nr.64/2001 privind repartizarea profitului la 
societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral 
sau majoritar de stat, precum şi la regiile autonome, cu modificările ulterioare şi 
Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea reglementărilor 
contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 
consolidate, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b, coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 
alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă situaţiile financiare anuale ale R.A.T. SRL, aferente  anului 2022: 
bilanţ, cont de profit şi pierdere, date informative, situația activelor imobilizate, 
situaţia fluxurilor de numerar (cash flow), situația modificărilor capitalului 
propriu, note explicative la situațiile financiare, prevăzute în anexa (pag.1-41) 
care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează reprezentantul Municipiului Craiova, dl.Dan Zorilă, să voteze în 
Adunarea Generală a Asociaţilor R.A.T. SRL, situaţiile financiare anuale 
aprobate la art.1.  

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală,  Direcţia Economico-Financiară, dl. Dan Zorilă   
şi R.A.T. SRL vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

INIŢIATOR,   AVIZAT, 
PRIMAR,    SECRETAR GENERAL, 

Lia-Olguța VASILESCU       Nicoleta MIULESCU 
  



MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA                                              
DIRECŢIA ECONOMICO – FINANCIARĂ                                           
SERVICIUL BUGET                                                                              
NR. 159116/08.05.2023 

 
 
 
 
                                                        

REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare anuale  

ale SC R.A.T SRL pe anul 2022  
 
 
 
 
Având în vedere: 

- adresa nr. 7393/2023, transmisă de către R.A.T SRL prin care ne solicită aprobarea 
situaţiilor financiare anuale pe anul 2022; 
- prevederile art. 28 alin. 4 din Legea nr. 82/1991 – Legea Contabilităţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederilor O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 
situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu 
modificările şi completările ulterioare, situaţiile financiare anuale se compun din: bilanţ, cont 
de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu, situaţia fluxurilor de numerar 
şi note explicative la situaţiile financiare anuale; 
 

În temeiul prevederilor art. 28 alin. 4 din Legea nr. 82/1991 – Legea Contabilităţii, cu 
modificările şi completările ulterioare, O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 
financiare anuale consolidate, cu modificările şi completările ulterioare, art.136, art.196, alin 
1, lit.a, din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem 
promovarea pe ordinea de zi a ședinței ordinare din data de 25.05.2023 a Consiliului Local 
al Municipiului Craiova a poiectului de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare 
anuale ale R.A.T SRL pe anul 2022.  
 

 

Primar, 
Lia-Olguţa Vasilescu 

  
 
 

                                                             Întocmit, 
Director executiv, 

     Daniela Militaru 
 



MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DIRECŢIA ECONOMICO – FINANCIARĂ 
SERVICIUL BUGET 
NR.  174681/19.05.2023 
  
                                         
                                                               

R A P O R T 
privind aprobarea situaţiilor financiare anuale 

ale R.A.T SRL pe anul 2022 
 

 
 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 159116/2023.,  
           În conformitate cu prevederile art.28, alin.4 din Legea nr.82/1991-Legea 
contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare şi a punctului 21 din O.M.F.P. 
nr.1802/2014  pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare 
anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi 
completările ulterioare, entităţile întocmesc situaţii financiare anuale care cuprind: 
bilanţ, cont de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu, situaţia 
fluxurilor de numerar, note explicative la situaţiile financiare anuale. 

Prin H.C.L. nr. 114/2016 a fost aprobată mandatarea reprezentantului 
Municipiului Craiova, în persoana domnului Dan Zorilă, în Adunarea Generală a 
Asociaţilor a RAT S.R.L.. 
 Conform adresei nr.7393/2023, R.A.T SRL a transmis Consiliului Local Craiova 
situaţiile financiare anuale însoţite de raportul administratorului privind exerciţiul 
financiar al anului 2022, raportul de audit al situaţiilor financiare pe anul 2022, în care 
sunt prezentate succint veniturile şi cheltuielile efectuate  de R.A.T SRL. 
 În anul 2022 R.A.T SRL a realizat venituri totale în sumă de 77.166.925 lei, iar 
totalul cheltuielilor pe anul 2022 sunt în sumă de 75.578.853 lei , rezultând un profit 
brut de 1.588.072 lei. 
 În conformitate cu art.1, alin.1, lit.c) din Ordonanţa Guvernului nr. 64/2001 
privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile 
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile autonome,  cu 
modificările ulterioare, R.A.T.SRL propune ca profitul net, înregistrat la data de 
31.12.2022, în sumă de 1.348.025 lei să fie  repartizat astfel: 
 - 79.404 lei - rezerve legale 
 - 1.268.621 lei – profit repartizat pentru acoperirea pierderilor din anii precedenţi. 

Având în vedere cele prezentate, în baza prevederilor art.136, art.196, alin 1, lit.a, 
din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, propunem spre analiză și aprobare Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, următoarele: 

1. Aprobarea situaţiilor financiare anuale ale R.A.T SRL pe anul 2022 anexate la 
acest raport, astfel: 

- bilanţ 
- cont de profit şi pierdere 
- date informative 



- situaţia activelor imobilizate 
- situaţia fluxurilor de numerar (cash flow) 
- situaţia modificărilor capitalului propriu 
- note explicative la situaţiile financiare 

 2.  Mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova, în persoana domnului Dan 
Zorilă pentru a vota în Adunarea Generală a Asociaţilor a R.A.T.SRL situaţiile 
financiare anuale ale R.A.T SRL pe anul 2022. 
 
 
 

Director executiv, Director executiv adj, 
Daniela Militaru 

Îmi asum responsabilitatea privind 
realitatea și legalitatea în solidar cu 

întocmitorul înscrisului 
       Data: 
       Semnătura: 

Lucia Ștefan 
Îmi asum responsabilitatea privind 

realitatea și legalitatea în solidar cu 
întocmitorul înscrisului 

       Data: 
       Semnătura: 

 

 
 

Întocmit, 
Consilier Claudia Popa 

Îmi asum responsabilitatea pentru  
fundamentarea, realitatea  

și legalitatea întocmirii acestui act oficial 
 

                                         Data: 
                                         Semnătura: 
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Cod 10

BILANT
la data de 31.12.2022

Denumirea elementului

Nrxd,

FIO

Sold la:

A. ACTIVE IMOBILIZATE
l. IMOBILIZÄRI NE-CORPORALE

I .Cheltuieli de constituire (ct.201-2801)

2.CheltuieliIe de dezvoltare (ct.203-2803-2903)

Nr.rd.
OMF
nr.4268
/ 2022

02

3. Concesiuni, brevete, licente, märci comerciale, drepturi si active similare 03

alte imobilizäri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807)

5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
(ct. 206-2806-2906)

6. Avansuri (ct.4094 - 4904)

TOTAL (rd.01 la 06)

II. IMOBILIZÅRI CORPORALE
1. Terenuri constructii (ct. 211 +212-2811 -2812-2911 -2912)

2. Instalatii tehnice sima$ni (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913)

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914)

4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 291 5)

5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931)

6.1nvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935)

7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
(ct. 216-2816-2916)

8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917)
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903)

TOTAL (rd. 08 la 16)

Ill. IMOBILIZÅRI FINANCIARE

I. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961)

2. imprumuturi acordate entitätilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964)

3. Actiunile detinute la entitatile asociate si Ia entitatile controlate in

comun (ct. 262+263 - 2962)

4. imprumuturi acordate entitätilor asociate si entitatilor controlate in

comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)

5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963)

6. Alte imprumuturi
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)

TOTAL (rd. 18 la 23)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24)

B. ACTIVE CIRCULANTE

l. STOCURI

04

05

08

09

70

73

74

20

22

23

24

23

Nr.

rd.

01

02

03

05

06

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

01.01.2022

93.173

93.173

4.889.419

1.761.746

9.578

504.506

7.165.249

7.258.422

31.12.2022

2

23.983

23.983

4.544.184

1.252.002

23.663

750.115

6.569.964

13.000

13.000

6.606.947



I. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328 +351 + 358 + 381 +/- 388-391 -392-3951 -3958-398)
2. Productia in curs de executie (Ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 -

3952)

3. Produse finite märfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356+ 357 +
361 + 326+/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946- 3947-3953-3954 - 3955 -

3956-3957-396 -397- din ct. 4428)

4. Avansuri (ct. 4091-4901)

TOTAL (rd. 26 la 29)

II. CREANTE

I. Creante comerciale I) (ct. 2675k + 2676 x-f- 2678x + 2679K
4092 +411 +413+418-4902- 491)

2. Sume de incasat de Ia entitätile afiliate (ct. 451 ** - 495*)

- 2966 - 2968* +

3. Sume de incasat de la entitätile asociate si entitatile controlate in comun
(ct. - 495)
4. Alte creance(ct. 425+4282+431 + 4382+ 441 * *+4424+ din

461 + - 496 +
5187)

5. Capital subscris si nevärsat (ct. 456 - 495*)

6. Creance reprezentänd dividende repartizatein cursul exercitiului financiar
(ct. 463)

TOTAL (rd. 31 la 35 +35a)

Ill. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitätile afiliate (ct. 501 - 591)

2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38)

'V. CASA CONTURI LA BÄNCI
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 +532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40)

C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471 4)

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLÄTITE iNTR-O PERIOADÄ DE PÄNÄ
LA 1 AN

I. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentåndu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 +5192 + 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)

4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 +404 + 408)

5. Efecte de comert de plätit (ct. 403 + 405)

6. Sume datorate entitätilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 +451

7. Sume datorate entitätilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct.

1663+ 1686+2692+2693+

26

28

29

30

31

32

33

34

35

36

38

39

42

44

45

47

so

32

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

FIO-

1.823.015

73.284

1.896.299

4.096.884

4.647.942

8.744.826

495.890

11.137.015

113.557

27.017

4.131.620

3.771

3,466.356

pag. 2

•2.026.304

45.444

2.071.748

10.712.305

6.664.066

17.376.371

552.791

20.000.910

245.338

245.338

2.994.517

857

5.443.373



8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurärile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 +421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

+ + 4381 + + 4423 + + +

+4481 + 455 + + 457 + 4581 + 462 +4661+ 467 + 509 +

5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41 +43-53-70-73-76)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54)

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLÄTITE iNTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

I. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentåndu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)

4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)

5. Efecte de comert de plätit (ct. 403 + 405)

6. Sume datorate entitätilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451

7. Sume datorate entitätilor asociate si entitätilor controlate in comun
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurärile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +421 +423 +424 + 426 +427 +4281 +
43 1 + + 4381 + 441 + 4423 + + + 446k

447*" + 4481 + 455 + +4581+462+4661+ 467 + + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd.56 la 63)

H. PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517)

2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516)

3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514+ 1518)

TOTAL (rd. 65 la 67)

l. VENITURI iN AVANS
1

. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475'
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74)

Sume de reluat intr-o perioada de pana Ia un an (din ct. 472 s)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 47?)

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de Ia clienti
(ct.

Sume de reluat intr-o perioada de pana Ia un an (din ct. 478")

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 4789

Fond comercial negativ (ct.2075)

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78)

53

54

55

50

58

59

60

62

63

64

65

66

(59

70

72

76

77

80

J. CAPITAL REZERVE
l. CAPITAL

1. Capital subscris värsat (ct. 1012)

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

FIO-

5.837.004

13.438.751

-2.402.463

4.882.976

27,617

27.617

214.284

214.284

214.284

7.946.574

pag. 3

10.427.210

18.865.957

1.239.641

7.846.588

21.885

21.885

140.650

140.650

140.650

7.946.574
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 8: 81 

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 

4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 

5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84 

TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 7.946.574 7.946.574 

II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 6 7  86 

III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.311.762 1.311.762 

IV. REZERVE 

1. Rezerve legale (ct. 1061) s ,? 88 634.329 713.733 

2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 

3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 

TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 634.329 713.733 

Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) cs 94 

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) 	SOLD C (ct. 117) 9 95 0 0 

SOLD D (ct. 117) 97 96 8.548.466 3.415.987 

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 

SOLD C (ct. 121) 98 97 3.725.785 1.348.025 

SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0 

Repartizarea profitului (ct. 129) 100 99 214.625 79.404 

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 
+97-98-99) 

101 100 4.855.359 7.824.703 

Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101 

Patrimoniul privat (ct. 1017)2) 101 102 

CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 4.855.359 7.824.703 

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente 
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar 9  altos c.ontracte asinflate, precum 9  alte creante imobilizate, scadente 

	

Solduri debitoare ale conturilor respective. 	 intr-o perioada men mica de 12 luni. 

	

Solduri creditoare ale conturilor respective. 	 2) Se vu completa de cane entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor 

 publice si at ministrului delegat pentru bagel or. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor pnvind intocm.rea 

9 actualizarea inventarului centralizat at bunuribr imobile proprietate privata a statului si a drepturilor 
reale supuse inventarierii. Cu modificarile si completarile ulterioare 
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CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

Cod 20

la data de 31.12.2022

Denumirea indicatorilor

F20 - pag. I

- lei -

Exercitiul financiar
Nr.

rd.
Nr.rd.

OMF
nr.4268/

I. Cifra de afaceri netä (rd. 02+03-04+06)

- din care, cifra de afaceri netä corespunzätoare activitä!ii
preponderente efectiv desf$urate

Productia vändutä (ct.701 +702+703+704+705+706+708)

Venituri din vånzareamärfurilor (ct. 707)

Reduceri comerciale acordate (ct. 709)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C

sold D

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizärilor corporale (ct. 755)

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725)

6. Venituri din subventii de exploatare
(ct. 7412 + 7413 + 7414+ 7415 + 7416+ 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751 +758+7815)

-din care, venituri din subventii pentru investi!ii (ct.7584)

-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601 +602)

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)

b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care:

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051)

- cheltuieli privincl consumul de gaze naturale (ct. 6053)

c) Cheltuieli privind märfurile (ct.607)

Reduceri comerciale primite (ct. 609)

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)

a) Salarii si indemnizatii (ct.641 +642+643+644)

b) Cheltuieli cu asigurärile protectia socialä (ct.645+646)

2022

o;

03

04

05

06

os

09

15

16

18

20

21

22

23

24

26

01

02

03

04

05

06

08

09

10

11

12

13

14

15

16

18

19

20

21

22

23

24

2021

50.270.206

50.270.206

20.230.034

30.040.172

87.974

0

14.339.571

8.580.292

404.959

73.278.043

12.501.741

255.821

2.176.572

1.71 1.830

42.225.557

39.559.418

2.666.139

2022

2

56.084.919

56.084.919

22.385.309

33.699.610

0

22.377

20.838.927

265.369

77.166.838

18.361.229

283.042

3.992.417

3.827.760

48.027.453

46.074.214

1.953.239



1 0.a) Ajustäri de valoare privind imobilizärile corporale si necorporale
(rd. 26 - 27)

a.l) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818)

a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818)

b) Ajustäri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)

b.l) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.681 8)

b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818)

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37)

1 1 .1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(ct.611 +612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)

1 1.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si värsäminte asimilate;
cheltuieli reprezentänd transferuri contributii datorate in baza unor
acte normative speciale(ct. 635 + 6586")

I I .3. Cheltuieli cu protectiamediului inconjurätor (ct. 652)

1 1.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizärilor corporale (ct. 655)

I I .5. Cheltuieli privind calamitätile si alte evenimente similare (ct. 6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588)

Ajustäri privind provizioanele (rd. 40 - 41)

- Cheltuieli (ct.681 2)

- Venituri (ct.7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20 - 21 +22+25+28+31+ 39)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 16 - 42)

- Pierdere (rd. 42 - 16)

12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613)

- din care, veniturile obtinute de Ia entitätile afiliate

13. Venituri din dobänzi (ct. 766)

- din care, veniturile obtinute de Ia entitätile afiliate

14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobända datoratä (ct. 741 8)

15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615)

- din care, venituri din alte imobilizäri financiare ( ct. 761 5)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50)

16. Ajustäri de valoare privind imobilizärile financiare investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

- Cheltuieli (ct.686)

- Venituri (ct.786)

17. Cheltuieli privind dobånzile (ct.666)

- din care, cheltuielile in relatia cu entitätile afiliate

18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58)

28

29

30

31

22

38

.40

43

44

46

48

49

so

'Q

53

54

55

56

58

60

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

F20 -

1.496.166

1.496.166

-1 1.644

46.926

58.570

10.281.624

1.621.110

7.476.471

1.184.043

68.925.837

4.352.206

599

599

60.294

60.294

pag. 2

997.225

997.225

8.222

21.456

13.234

3.726.736

2.329.038

1.31 1.711

85.987

-5.732

5.732

75.390.592

1776.246

87

87

188.261

188.261



PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ä):

- Profit (rd. 52 - 59)

Pierdere (rd. 59 - 52)

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59)

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ä):

- Profit (rd. 62 - 63)

- Pierdere (rd. 63 - 62)

Impozitul pe profit (ct.691)19.

20. Cheftuieli cu impozitLlI pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupulLii
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694)

21 . Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarilf? in cadrul grupului
fisc:al in (lomeniul impozitului pe profit (ct.794)

Impozitul specific unor activitäti (ct. 695)22.

Alte impozite neprezentate Ia elementele de mai sus (ct.698)23.

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ä) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65-66-67-68 - 66a + 66b)

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 +68-64 +66a -66b)

*) Conturi de repartizat dupä naturaelementelor respective.

61

62

63

64

65

68

69

72

73

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

F20

0

59.695

73.278.642

68.986.131

4.292.51 1

566.726

3.725.785

0

- pag. 3

188.174

77.166.925

75.578.853

1.588.072

240.047

1.348.025

La råndul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 „CheltuieIi cu colaboratorii", analitic „Colaboratori persoane fizice".

La rändul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 „CheItuieIi reprezentånd transferuri ii contributii datorate in baza unor acte normative
speciale" se evidentiazä cheltuielile reprezentänd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decät cele preväzute
de Codul fiscal.
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F30 - pag.la data de 31.12.2022

Cod 30

DATE INFORMATIVE

Nr.rd.

l. Date privind rezultatul inregistrat

Unitati care au inregistrat profit

Unitati care au inregistrat pierdere

Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere

II Date privind platile restante

Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 Ia 17+ 18)

Furnizori restanti — total (rd. 06 Ia 08)

- peste 30 de zile

- peste 90 de zile

- peste I an

Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -

total(rd.IO Ia 14)

- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de

angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de

sanatate

- contributia pentru pensia suplimentarä
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj

- alte datorii sociale
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si

alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori

Impozite, contributii si taxe neplatite Ia termenul stabilit
Ia bugetul de stat, din care:

- contributia asiguratorie pentru munca

Impozite si taxe neplatite Ia termenul stabilit la bugetele
locale

Ill. Numarmediu de salariati

Numar mediu de salariati

OMF
nr.4268
/ 2022

03

05

09

14

15

16

20

Nr.
rd.

01

02

03

Nr.

rd.

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Nr.

rd.

19

20

Nr.unitati

1

Total,

din care:

1=2+3

Sume

2

- lei -

1.348.0251

Pentru
activitatea
curenta

2

714.861

39.002

39.002

73.950

601.909

80.386

Pentru
activitatea de
investitii

3

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 27

respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente plätite in cursul perioadei de raportare,

subventii incasate creancerestante

Redevente plätite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
public, primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public plätite la bugetul de stat

Redevencä minierä plätitä Ia bugetul de stat

714.861

39.002

39.002

73.950

601.909

80.386

31.12.2021

22

24

732

750

Nr.

rd.

21

22

23

31.12.2022

2

730

763

Sume (lei)

1

429.075
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Redeventä petrolierä plätitä la bugetul de stat

Chirii plätite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri

Venituri brute din servicii plätite cätre persoane nerezidente, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat

Venituri brute din servicii plätite cätre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat Ia bugetul de stat

Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care:

- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor

- subventii aferente veniturilor, din care:
- subventii pentru stimularea ocupärii fortei de muncä
- subventii pentru energie din surse regenerabile

- subventii pentru combustibili fosili

Creance restante, care nu au fost incasate la termenele preväzute in contractele

comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:

- creante restante de Ia entitäti din sectorul majoritar sau integral de stat

- creancerestante de la entitäti din sectorul privat

V. Tichete acordate salaria!ilor

Contravaloarea tichetelor acordate salaria!ilor

Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de
cercetare - dezvoltare **)

Cheltuieli de cercetare - dezvoltare :

25

26

28

29

31

32

33

34

37

38

39

4

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Nr.

rd.

37

- din care, efectuate in scopul diminuärii impactului activitä!ii
entitä!ii asupra mediului sau al dezvoltärii unor noi
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

- dupa surse de finantare (rd. 40+41)

- din fonduri publice
- din fonduri private

- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44)

- cheltuieli curente
- cheltuieli de capital

VII. Cheltuieli de inovare *

Cheltuieli de inovare

- din care, efectuate in scopul diminuärii impactului activitä!ii
entitätii asupra mediului sau al dezvoltärii unor noi
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

VIII. Alte informatii

Avansuri acordate pentru imobilizäri necorporale
(ct. 4094), din care:

- avansuri acordate entitä!ilor neafiliate nerezidente
pentru imobilizäri necorporale (din ct. 4094)

44

45

48

49

52

53

Nr.
rd.

38

39

40

41

42

43

Nr.

rd.

45

Nr.
rd.

46

31.12.2021

0

31.12.2021

31.12.2021

39.427.349

39.427.349

129.424

373
129.051

Sume (lei)

3.535.540

31.12.2022

2

31.12.2022

2

31.12.2022

2



- avansuri acordate entitätilor afiliate nerezidente pentru

imobilizäri necorporale (din ct. 4094)

Avansuri acordate pentru imobilizäri corporale
(ct. 4093), din care:

- avansuri acordate entitä!ilor neafiliate nerezidente pentru

imobilizäri corporale (din ct. 4093)

- avansuri acordate entitä!ilor afiliate nerezidente pentru

imobilizäri corporale (din ct. 4093)

Imobilizäri financiare, in sume brute (rd. 49+54)

Actiuni detinute Ia entitätile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate obligatiuni, in sume
brute (rd. 50 +51 +52 + 53)

- actiuni necotateemise de rezidenti
- parti sociale emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care:

- detineri de cel putin 10%

- obligatiuni emise de nerezidenti

Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56)

- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute
(din ct. 267)

- creanceimobilizate in valutä (din ct. 267)

Creante comerciale, avansuri pentru cumpäräri de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestäri de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 +4092+411 +413 +418), din care:

- crean!ecomerciale in relatia cu entitä!ile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpäräri de bunuri de naturastocurilor si pentru
prestäri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti alte
conturi asimilate, in sume brute in rela!ie cu neaflliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din Ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

- crean!ecomerciale in relaoa cu entitä!ile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpäräri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestäri de servicii acordate furnizorilor afiliati nereziden!i si alte
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din Ct. 411 + din Ct. 413)

Creante in legäturä cu personalul $i conturi asimilate
(ct. 425 + 4282)

Creante in legäturä cu bugetul asigurärilor sociale bugetul
de stat (din ct. 431 +436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 +
444 + 445 +446 + 447 + 4482) , (rd.62 Ia 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431 +437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat

(ct.436+441 +4424+4428+444+446)

- subventii de incasat(ct.445)

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482)
Crean!ele entitä!ii in rela!iile cu entitä!ile afiliate
(ct. 451), din care:

- creante cu entitäti afiliate nerezidente
(din ct. 451), din care:

54

55

56

62

64

65

66

61

69

70

73

76

78

79

80

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

4.175.992

11.470

4.633.755

509.187

819.742

3.304.826

pag. 3

13.000

13.000

13.000

10.778.179

4.183

6.658.492

2/1.436

62.564

6.324.492



F30
- creante comerciale cu entitäti afiliate
nerezidente (din ct. 451)

Creante in legäturä cu bugetul asigurärilor sociale si bugetul
de stat neincasate Ia termenul stabilit (din Ct. 431+ din Ct.

436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.

446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473),
din care:

- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din

operatiuni in participatie(ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si

persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu

institutiile publice (institutiile statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'

reprezentånd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii

5i nedecontate pånä la data de raportare (din ct. 461 )

Dobånzi de incasat (ct. 5187) , din care:

- de la nerezidenti

Dobänzi de incasat de Ia nereziden!i (din ct. 4518 + din ct.

4538)

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
economici
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+ 507 + din ct.508), din care:

- actiuni necotateemise de rezidenti
- pärti sociale emise de rezidenti
- actiuni emise de nerezidenti

- obligatiuni emise de nerezidenti

- detineri de obliga!iuni verzi

Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114)

Casa in lei in valutä (rd.85+86 )

-in lei (ct. 5311)

-in valutä (ct. 5314)

Conturi curente la bänci in lei si in valutä (rd.88+90)
- in lei (ct. 5121), din care:

- conturi curentein lei deschise Ia bänci nerezidente
-in valutä (ct. 51 24), din care:

- conturi curente in valutä deschise Ia bänci

nerezidente
Alte conturi curente la bänci acreditive, (rd-93+94)

- sume in curs de decontare, acreditive alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 541 1)

- sume in curs de decontare acreditive in valutä (din

ct. 5125 +5414)

Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +

116+ 119+ 122+ 128)

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institu!ii financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mai mica de I an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

81

92

83

86

88

89

90

92

95

97

99

106

108

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

88

89

90

91

92

93

94

95

96

143.292

143.292

52.638

52.638

441.992

441.992

9.521.414

- pag. 4

246.729

246.729

70.325

70.325

481.206

481.206

16.012.092
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Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
Ia institutii financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mai mare sau egalä cu 1 an)

(din ct. 162), (rd.100+101)

-in lei

- in valutä

Credite de Ia trezoreria statului si dobanzile aferente (ct.

1626 + din ct. 1682)

Alte imprumuturi $i dobänzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104+105)

- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute

- in valutä

Alte imprumuturi datorii asimilate (ct. 167), din care:

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)

- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate
Datorii comerciale, avansuri primite de Ia clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 +
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitä!ile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de Ia clienti neafiliati
nereziden!i si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie
cu neafilia!ii nereziden!i (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404

+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 41 9)

- datorii comerciale in relatia cu entitä!ile afiliate nerezidente,

avansuri primite de la clien!i afilia!i nereziden!i ii alte conturi

asimilate, in sume brute in relatie cu afilia!ii nerezidenti (din
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 41 9)

Datorii in legäturä cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

Datorii in legäturä cu bugetul asigurärilor sociale bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 +4423 + 4428 + 444

+446 +447 +4481) (rd.112 la 115)

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381)

- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat

(ct.436+441 +4423 +4428+444+446)
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate

(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481)

Datoriile entitä!ii in relatiile cu entitä!ile afiliate (ct. 451),

din care:

- datorii cu entitäti afiliate nerezidente 2)

(din ct. 451), din care:

- cu scadenca ini!ialä mai mare de un an
- datorii comerciale cu entitätile afiliate nerezidente

indiferent de scadentä (din ct. 451)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care:

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice

- in lei

-in valutä

951.615

120

122

t 25

127

128

129

13)

736

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

221.616

3.470.127

1.531.068

2.301.862

1.278.565

71.682

- pag.5

338.934

5.444.230

1.791.835

8.224.854

3.507.553

4.157.780

352.370

207.151



Alte datorii (Ct. 269 + 453 +456 + 457 +4581 +462 + 4661 +

467 +472 +473 +478 + 509), din care:

-decontari privind interesele de participare ,

decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari

din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)

-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si

persoanele juridice, altele decatdatoriile in legatura cu

institutiile publice (institutiile statului ) 3)

(din ct.462+4661 +din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472)

- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)

- venituri in avans aferente activelor primite prin

transfer de Ia clienti (ct. 478)

Dobånzi de plätit (ct. 5186), din care:

- cätre nerezidenti

Dobånzi de plätit cätre nereziden!i
(din ct. 4518 + din ct. 4538)

Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
economici

Capital subscris värsat (ct. 1012), din care:

- actiuni cotate 4)

- actiuni necotate 5)

- pärti sociale

- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.

Brevete si licente (din ct.205)

IX. Informatii privind cheltuielile cu
colaboratorii

Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621)

1012)

X. Informatii privind bunurile din domeniul
public al statului

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in

administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in

concesiune

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate

XI. Informatii privind bunurile din proprietatea

privatä a statului supuse inventarierii cf. OMFP

142

145

149

154

158

Nr.
rd.

141

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134
135

Nr.

rd.

136

Nr.
rd.

137

138

139

Nr.
rd.

1 40

I .996.741

1.996.741

7.946.574

7.946.574

427.777

31.12.2021

1

31.12.2021

1

146.155.621

31.12.2021

1

pag.6

212.239

212.239

7.946.574

7.946.574

472.852

31.12.2022

2

31.12.2022

2

168.979.508

31.12.2022

nr.668/2014

Valoarea contabilä netä a bunurilor 6)

XII. Capital social värsat

Capital social värsat (ct. 1012) 7),

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151

col.2

x

2

31.12.2022

Suma (lei)

Col.3

7.946.574160

+ 152)

31.12.2021

Suma (lei)

Col.l

7.946.574

0/0 7)

Col.4

x
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144)
- detinut de institutii publice de subord. centralä

- detinut de institutii publice de subord. localä

- detinut de societätile cu capital de stat, din care:

- cu capital integral de stat

- cu capital majoritar de stat

-cu capital minoritar de stat

- detinut de regii autonome
- detinut de societäti cu capital privat

- detinut de persoane fizice

- detinut de alte entitäti

163

764

165

;66

!68

70

171

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

772

' 73

175

76

780

182

183

i 84

185

7.946.574

7.946.574

2021

2021

2021

1 oo,oo

1 oo,oo

Sume (lei)

Sume (lei)

Sume (lei)

7.946.574

7.946.574

2022

2022

2022

100,00

100,00

XIII. Dividende/värsäminte cuvenite bugetului de stat

sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
de cätre companiile nationale, societätile nationale,
societätile regiile autonome, din care:
- cätre institutii publice centrale;

- cätre institutii publice locale;

- cätre alti actionari la care statul/unitätile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirectactiuni
sau participatii indiferent de ponderea acestora.

XIV. Dividende/värsäminte cuvenite bugetului de stat

sau local si virate in perioada de raportare din profitul

reportat al companiilor nationale, societätilor
nationale, societätilor $i al regiilor autonome, din care:
- dividende/värsämintedin profitul exercitiului financiar al
anului precedent, din care virate:

- cätre institutii publice centrale

- cätre institutii publice locale
- cätre alti actionari la care statul/ unitätile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirectactiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

- dividende/värsäminte din profitul exercitiilor financiare
anterioare anului precedent, din care virate:

- cätre institutii publice centrale

- cätre institutii publice locale
- cätre alti actionari la care statul/ unitätile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirectactiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

XV. Dividende distribuite actionarilor/

asociatilor din profitul reportat

Dividende distribuite actionarilor/asociatilor in perioada de
raportare din profitul reportat

Nr.

rd.

153

154

155

156

Nr.
rd.

157

158

159

160

161

162

163

164

165

Nr.
rd.
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XVI. Repartizari interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018 

Nr. 

rd. 
Sume (lei)  

A B 2021 2022 

- dividendele interimare repartizate a) :86 

XVII. Creante preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****) 

Nr. 

rd. 
Sume (lei) 

A B 31.12.2021 31.12.2022 

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominala), din care: 

181 166 

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate • 

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
cost de achizitie), din care: 

168 

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 

) 169 

XVIII. Venituri obtinute din activiati agricole 
******) 

Nr. 
rd. 

Sume (lei) 

A B 31.12.2021 31.12.2022 

Venituri obtinute din activitati agricole 191 170 

XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care: 

,92 

- inundatii 193 

- seceta 194 

- alunecari de teren  

F30 - paa.9 

ADMINISTRATOR, 	 INTOCMIT, 
Numele si prenumele 	 Numele si prenumele 

TANASESCU MARCEL GRADINARU DANIELA ALINA 
$ 

19:44,  
Semnatui 	iiir„ 	

_ ...-- 4 
Calitatea 

— 	 '9,i,4 . 	• 	* 1  11--DIRECTOR ECONOMIC r„ 

-h\315 	
,

' 
,v<pol V" 

Semnatura 

Formular 
VALIDAT 

Nr.de inregistrare in o'rganismul profesional: 



SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022

Cod 40

Elemente de
imobilizari

I.lmobilizari necorporale

.Cheltuieii de constituire

2.CheItuieIi de dezvoItalQ

iicente,

Inarci cornerciale, drepturj si

active silnilare si alte in)obilizari

nec„orporali?

4.Foncl comercial

Nr.

rd.

01

02

03

04

Valori brute

Sold
initial

1

427.777

427.777

6.397.055

32.1/1.479

71.494

504.506

39.144.534

39.572.311

Cresteri

2

45.075

260

45.335

22.567

19.500

245.609

287.676

13.000

346.01 1

Total

3

Reduceri

Din care:
dezmembrari

5Active necorporale de explorale 05
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru

imobilizari necorporaie

TOTAL (rd. 01 la 06)

ll.lmobilizari corporale

06

I .Terenuri amenajäri de terenuri 08

2.Constructii

3.1nstaIatii tehnice si masini

09

10

4.Alte instalatii ,
utilaje si mobilier 11

5.1nvestitii imobiliare 12

6.1mobiIizari corporale in curs de 13
executie

7.1nvestitii imobiliare in curs de 14
executie

8.Active corporale de explorare si

evaluare a resurselor minerale

9.Active biologice productive

10.Avansuri acordate pentru

imobilizari corporale

TOTAL (rd. 08 17)

Ill.lmobilizari financiare

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
{rd.07+18+19)

15

16

17

18

19

20

260

260

260

si casari

4

x

x

x

x

x

x

x

x

x

- pag.

- lei -

Sold final
(col.5=1+2-3)

5

472.852

0

472.852

6.397.055

32.194.046

90.994

750.115

39.432.210

13.000

39.918.062

l) se cuprind cre#terilerezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate Ia reduceri
2) se cuprind reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Elemente de imobilizari

I.lmobilizari necorporale

.Cheltuieli de constituire

2.CheItuieIi de dezvoltare

licente,

marci comerciale, drepturi si

active similare Si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial

5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor
'i) inerale

TOTAL (rd.21 la 25)

ll.lmobilizari corporale
1 .Amenajari de terenuri

2.Constructii

3.1nstaIatii tehnice si masini

4.AIte instalatii ,utilaje si mobilier

5.1nvestitii imobiliare

6.Active corporale de explorare si

evaluare a resurselor minerale

7.Active biologice productive

TOTAL (rd.27 la 33)

Nr.
rd.

21

22

23

24

25

26

28

29

30

31

32

33

34

Reducerea/eliminarea
Amortizare in cursul

Sold initial

6

334.604

334.604

1.505.211

30.412.157

61.917

31.979.285

32.313.889

anului

7

in cursul anului a

valorii amortizärii

8

AMORTIZARI -TOTAL (rd.26 +34) 35

114.265

1 14.265

347.660

529.887

5.414

882.961

997.226

Amortizare Ia

sfarsitul anului
(col.9=6+7-8)

9

448.869

448.869

1.852.871

30.942.044

67.331

32.862.246

33.31 1.115

se cuprind cre$erile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizärii activelor imobilizate Ia

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizärii
2) se cuprind ii reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizärii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTAR1LOR PENTRU DEPRECIERE 

Elemente de imobilizari Nr. 

rd. 
Sold initial 

Ajustari constituite 

in cursul anului 
Ajustari 

reluate la venituri 
Sold final 

(col. 13=10+11-12) 

A B 10 11 12 13 

1.Imobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de clezvoltare 36 

2,Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 

active similare si alte imobilizari 
necor porate 

37 

3,Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
mrnerale 

38 

4.Avansuri acordate pentru 
imobilizari necorporale 

39 

TOTAL (rd.36 la 39) 40 

11.Imobilizari corporale 

1.1erenuri si amenajari de 

terenuri 
41 

2,Constructii 42 

3.1nstalatii tehnice si masini 43 

4.Alte instalatii, utilaje si rnobilier 44 

5.investitii imobiliare 45 

6.Investitii corporate in curs de 
executie 

46 

iinvestitii irnobiliare in curs de 
executie 

47 

8.Active corporale . de  explorare: si 

evaluare a resurselor minerale 
48 

9.Active biOlogice productive 49 

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizart corporate 

50 

TOTAL (rd. 41 la 50) 51 

111.Imobilizari financiare 52 

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.40+51÷52) 

53 

ADMINISTRATOR, 	 INTOCMIT, 
Numele si prenumele 

	
Numele Si prenumele 

TANASESCU MARCEL 	,,6/507 
7. 	 GRADINARU DANIELA ALINA 

ti#4111117 .  
Semnatura 	 Calitatea 

• 	SNi.  

'O 23 <Di._ 315 , 	 11--DIRECTOR ECONOtMlc 

Form ular 
VALIDAT 	Semnatura 	 

Nr.de inregistrare in'organismul profesional: 





R.A.T. SRL Craiova 

CASH FLOW 

Denumire activitate 2021 2022 

Disponibil de numerar al perioadei precedente 3,264,981 495,890 

Incasari de numerar 

productia vanduta 22,398,995 26,373,116 

venituri din subventii de exploatare aferente CA 35,793,669 39,427,349 

venituri din subventii de exploatare 11,567,521 11,866,561 

incasare creante + alte venituri 414,986 445,075 

credit 2,000,000 2,000,000 

alte incasari 5,465,514 1,005,410 

incasari totale 77,640,685 81,117,511 

total disponibil 80,905,666 81,613,401 

lesiri de numerar 

Achizitii de materiale 15,216,064 18,812,335 

Cheltuieli energie si apa 2,258,479 4,172,070 

Salarii brute 21,325,056 23,798,262 

asigurari si protectie sociala 4,022,497 4,526,052 

cheltuieli cu tertii 866,793 722,808 

alte chelt.de  exploatare 5,855,076 1,382,381 

cheltuieli financiare 60,294 188,261 

alte cheltuieli 1,738,241 1,299,137 

total cheltuieli 51,342,500 54,901,306 

rata credit 0 

sold disponibil 29,563,166 26,712,095 

contibutii buget stat si asig 29,067,276 26,159,304 

disponibil la sfarsitul perioadei 495,890 552,791 

Director Economic, 

Gradinaru Daniela 



R.A.T. SRL CRAIOVA 

Dec laratie, 

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991, 
s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2022 pentru: 

Persoana Juridica: R.A.T. SRL Craiova; 
Judetul: 16- Dolj; 
Adresa: Municipiul Craiova, Str. Calea Severinului nr 103, cod postal 200611; 
Numar din Registrul Comertului: J16/507/1991; 
Forma de proprietate: 12- Societati comerciale cu capital integral de stat; 
Activitatea preponderenta: 4931 - tansporturi urbane, suburbane si metropolitane de 
calatori; 
Cod de identificare fiscala: 2315129; 
Tipul raportarii contabile: Situatie financiara anuala — tip situatie (BL) — aplica 
reglementarile contabile simplificate aprobate prin Ordinul 1802/2014 

Administratorul societatii, Tanasescu Marcel, isi asuma raspunderea pentru 
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 si confirma ca: 

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in 
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile. 

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, 
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea 
desfasurata. 

c) persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate. 

/ 2 
Ad • up \ 

Tan

r
act 1441,a,  

' 



RAT SRL 

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU 
LA DATA DE 	31.12.2022 

LEI 

Denumirea elementului Sold la 

inceputul ex 

financiar 

Cresteri Reduceri Sold la 

sfarsitul ex 

financiar 

Total, din 

care 

Prin 

transfer 

Total, din 

care 

Prin 

transfer 
A 1 2 3 4 5 6 

Capital subscris-1012 7946574 7946574 

Patrimoniul regiei 0 
Prime de capital 0 
Rezerve din reevaluare-105 1311762 1311762 
Rezerve legale 634329 79404 713733 

Rezerve statutare sau contractuale 0 

Patrimoniu public 0 0 0 
Diferente din reevaluare 0 
Actiuni proprii 0 

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii 0 

Pierderi legate de capitaluri proprii 0 
Rezultatul reportat reprezentand profitul 
nerepartizat sau pierderea neacoperita SOLD C 0  

SOLD D 8548466 5132479 3415987 
Nezurtatui reporrdt provenrroin aaoptalea 
pentru prima data a IAS mai putin IAS 
29(32)-1172 

SOLD C 0 

SOLD D 0 

Rezultatul reportat provenit din corectarea 
erorilor contabile 

SOLD C 0 

SOLD D 0 

Rezultatul reportat provenit din trecerea la 
aplicarea Reglementarilor contabile 
conforme cu Directiva a IV-a a 
comunitatilor Economice Europene 

SOLD C 0 

SOLD D 0 

Profitul sau pirderea exercitiului financiar 
SOLD C 3725785 1348025 3725785 1348025 

SOLD D 0 

Repartizarea profitului 214625 79404 214625 79404 
TOTAL capitaluri proprii 4855359 1348025 0 -1621319 0 7824703 

Admints 
	

Director Economic, 
Tanis's- z, ur,iMarcek,v„. 	 Gradinaru Daniela 



SC RAT SIRL

Denum irea
elementului

de

imobilizare*)

Avansari acordate
pentru imobilizari
necor orale
Alte imobilizari
necor orale

Terenuri

Constructii

Instalatii tehnice si

Inasini
Alte instalatii,
utila•e si mobilier
Avansuri si

imobilizari
co orale in curs
Imobilizari

financiare

TOTAL active
imobilizate

NOTA 1

Active imobilizate

Valoarea bruta Ajustari de valoare
(amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de

valoare)

Sold al
inceputul

exercitiului
financiar

o

427.777

6.397.165

32.171.479

71.494

504.506

o

39.572.311

Cresteri

2

260

45.075

22.567

19.500

245.609

13.000

346.011

Cedari,
transferuri

si alte
reduceri

3

260

o

o

o

o

o

o

260

Sold la

sfarsitul
exercitiului
financiar

472.852

6.397.055

32.194.046

90.994

750.115

13.000

39.918.062

1

Sold la
inceputul
exercitiului
financiar

5

334.604

1.505.211

30.412.157

61.917

o

32.313.889

Ajustari
inregistrate
in cursul
exercitiului
financiar

6

1 14.265

347.660

529.887

5.414

997.226

Reduceri

sau
reluari

7

o

o

o

o

o

Sold la

sfarsitul
exercitiului
financiuar

8=5+6-7
0

448.869

1.852.871

30.942.044

67.331

33.311.115



La data de 31.12.2022 societatea detine imobilizari necorporale in valoare bruta de

472.852 lei, in cursul anului anului au avut loc intrari de 45.335 lei, reduceri de 260 lei si

descresteri de 1 14.265 lei lei ce reprezinta amortizarea aferenta anului 2022 si repezinta licente
de transport a caror valabilitate a expirat.

La data de 31.12.2022 societatea detine imobilizarile corporale in valoare totala de
39,432.210 lei lei, in structura se prezinta astfel:

6.397.055 lei — constructii;
32.194.046 lei — instalatii tehnice si masini;

90.994 lei - mobilier
750.1 15 lei — imobilizari corporale in curs de executie;

Societatea detine imobilizari financiare in suma de 13000 lei reprezentand garantii
participare la licitatii.

Metoda de amortizare este cea liniara iar duratele de amortizare s-au stabilit conform HG
2139/2004" Catalogul privind stabilirea duratelor nomale de functionare a mijloacelor fixe"

pentru toate mijloacele fixe aflate in patrimoniu mai putin pentru cele 17 autobuze Man Lion

City unde amortizarea se calculeaza in functie de nr de km parcursi.

In cursul anului 2022, au avut loc cresteri de imobilizari necorporale si corporale, grupa
instalatii tehnice si masini, imobilizari in curs si imobilizari financiare in suma totala de
346.01 1 lei din care:

imobilizari necorporale 45.335 lei, reprezentand licente transport;
instalatii tehnice si masini in valoare de 22.567 lei, reprezentand doua routere de

securitate in valoare de 19.500 lei, dispozitiv pentru geomeria caii de rulare a tramvaiului in

suma de 5.000 lei si system de incalzire al pavilionului administrative din cadrul sectiei tramvai;
- imobilizari corporale in curs de executie in valoare de 245.609 lei, reprezentand

reabilitare cale de rulare a tramvaiului;
- imobilizari financiare in valoare de 13.000 lei reprezentand garantii participare la

licitatii.

In cursul anului 2022 au avut loc descresteri de imobilizari necorporale in suma de 260
lei.

In cursul anului 2022 au avut loc descresteri de imobilizari corporale si necorporale pe
seama amortizarii in suma de 997.226 lei

Pentru garantarea liniei de credit la BCR Craiova RAT SRL a constituit ipoteca
imobiliara asupra imobilului situat in Craiova str. Calea Bucuresti, bl. 17A, sc. l, parter.

Ad
Tana

4607/19

•k

c 'Marcel
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Director Economic
Gradin u Daniela Alina



SC RAT SRL
NOTA 2

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli / ajustari pentru deprecierea creantelor

Denumirea
provizionului

Provizioane pentru
liti 'ii —ct 1511

Alte provizioane —

ct 1518

Ajustari pentru
deprecierea
creantelor —ct 491

Total provizioane/
ajustari

Sold la
01.01.2022

13.324

14.293

79.108

106.725

Transferuri

din cont in cont

5.732

13.234

18.966

Sold la
31.12. 2022

7.592

14.293

65.874

87.759

La sfarsitul anului 2022 exista constituite provizioane din anii precedenti pentru
riscuri si cheltuieli, in valoare totala de 21.585 lei.

1. Provizioane pentru litigii in suma de 7.592 lei din care:
- valoarea de 7.592 lei pentru proces cheltuieli de judecata cu Asociatia de Proprietari
nr 23 Craiova.

2. Soldul contului « Alte provizioane» la 31.12.2022 este de 14.293 lei si

reprezinta amenzi taxe ridicari auto.

3. Soldul contului 491 « Provizioane pentru dprecierea creantelor-clienti » la

31.12.2022 este de 65.874 lei si reprezinta sume inscrise la masa credala, societati in

insolventa.

Adn»i
cevs

Director Economic
Gradinaru Daniela Alina



RAT SRL

Destinatia
Profit contabil brut

1m ozit e rofit

Profit net de repartizat
pentru:

- rezerva le ala
-participarea salariatilor la
rofit
-varsaminte din profit la
bu etul autoritatii locale
-dividende cuvenite
actionarilor

-alte rezerve

NOTA 3

Repartizarea profitului
aferent anului 2022

Suma
I .588.072
240.047

I .348.025

79.404

o

La sfirsitul anului 2022 societatea a inregistrat un profit brut de 1.588.072 lei, la care
s-a calculat un impozit pe profit in suma de 240.047 lei

Din profitul net s-a repartizat suma de 79.404 lei reprezentand rezerve legale, restul
profitului net in suma de 1.268.621 lei urmand ca in luna ianuarie sa fie repartizat pentru
acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti potrivit art l, alin. I lit.c) din OG 64/2001.

Director Economic
Gradinaru aniela Alina



RAT SRL

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE LA DATA DE

31.12.2022

Denumirea indicatorului

0

l. Cifra de afaceri neta

2. Venituri din productia in curs de executie

3. Venituri din subventii de exploatare

4. Alte venituri din exploatare

1. VENITURI DIN EXPLOATARE

5. Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile

6. Alte cheltuieli materiale

7. Cheltuieli externe cu energia si apa

8. Cheltuieli cu amortizarea

9. Ajustari de valoare privind activele circulante

10. Cheltuieli cu personalul

I l. Alte cheltuieli de exploatare

11. CHELTUIELI DE EXPLOATARE

PROFITUL DIN EXPLOATARE ( 1-11 )

PIERDEREA DIN EXPLOATARE ( 11-1 )

9

Adnf

lei

Exercitiu financiar

Precedent

50.270.206

87.974

14.339.571

8.580.292

73.278.043

12.501.741

255.821

2.176.572

I .496.166

42.225.557

10.281.624

68.925.837

4.352.206

Curent

2

-22.377

20.838.927

265.369

77.166.838

18.361.229

283.042

3.992.417

997.225

8.222

48.027.453

3.726.736

75.390.592

1.776.246

Director Economic,
Gradinaru Daniela Alina



RAT SRL

1) CREANTE

Creante

Total, din care :

NOTA 5

Situatia creantelor si datoriilor

Sold
la 31.12.2022

17.376.371

832.130
65.874

6.324.492

4.183
1.391

o
334.000

Termen de lichiditate
sub I an

2

17.376.371

832.130
65.874

6.324.492

4.183
I .391

o
334.000

este I an
3

(+) Creante comerciale - clienti
(-) Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti
(+)Clienti facturi de intocmit

(+) Subventii de incasat

(+) TVA de recuperat

(+) Creante legate de ersonal

(+) Debitori diversi
(+) Sume in curs de clarificare
(+) Alte creante

La data de 31.12.2022, societatea are inregistrate creante totale in valoare bruta

17.376.371 lei din care:

2.

Creante comerciale curente in valoare bruta de 766.256 lei avand o vechime
mai mica de de I an zile, cu exceptia creantelor clienti incerti sau in litigiu.

Creante clienti incerti in valoare bruta de 65.874 lei, cu o vechime mai mare de I an
zile, au fost initiate actiuni in instanta.

Pentru aceste creante s-au creat "ajustari pentru deprecieri creante —clienti" (cont 491) in

valoare de 65.874 lei .

3.

4.

Clienti facturi de intocmit in valoare totala de 9.946.049 lei reprezinta facturi de
intocmit catre Primaria Craiova, reprezentand venituri din subventii — compensatie
anuala aferenta contractului de delegare a serviciului public de transport in suma de
8.713.590 lei, compensatia lunara in suma de 1.027.854 lei si 204.605 lei facturi de
intocmit catre alti clienti (abonamente lunare).

Subventie in suma de de 6.324.492 lei se compun din:

subventii Primaria Craiova in suma de 6.165.842 lei;
subventii CJ Pensii in suma de
subventii DPCAS in suma de
subventii Primaria Isalnita in sunla de

1 1.700 lei

146.850 lei;
100 lei;



5.

6.

7.

Creante legate de personal in suma de 4.183 lei reprezentand avansuri CO salariati;

Debitori in suma de 1.391 lei;

Alte creante in valoare de 334.000 lei din care :

concedii medicale suportate de catre CNAS Dolj in suma de 271.436 lei;
TVA neexigibil la incasare in suma de 62.564 lei

11) DATORII

Datorii

Total din care :

Avansuri incasate in contul

comenzilor cont 419
Datorii comerciale -

furnizori
Datorii fata de ersonal
Datorii privind asigurarile
sociale

Datorii catre bugetul de stat
si bu etele locale
Creditori diversi
Garantii de buna executie
furnizori
Datorii catre institutii de
credit
Alte datorii

Sold la
31.12.2022
I =2+3+4
18.865.957

857

5.443.373

1.791.835

3.507.553

4.717.301

71.588
338.933

2.994.517

o

Termen de exigibilitate
Sub I an

2

18.865.957
857

5.443.373

1.791.835

3.507.553

4.717.301

71.588
338.933

2.994.517

1-5 ani
3

o

peste 5 ani
4

o

o

0

0

0

La data de 31.12.2022, societatea are inregistrate datorii totale in valoare de 18.865.957 lei,
din care:

la furnizori in valoare de 5.443.373 lei;
avansuri incasate in contul comenzilor 857 lei;
datorii legate de personal in suma de 1.791.835 lei

la bugetul consolidat al statului in suma de 8.224.854 lei;
la alti creditori in suma de 71.588 lei.
garantie de buna executie in suma de 338.933 lei
linie de credit in suma de 2.994.517 lei,

Datoriile principale se refera la datorii catre furnizori care se vor achita in termenele
prevazute in contractele comerciale incheiate cu partenerii comerciali, de obicei intre 30 si 60

2



zile iar, datoriile catre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale reprezinta obligatiile
constituite in luna decembrie 2022 cu scadenta la 25 ianuarie 2023 in cuantum de 3.165.873 lei
si 5.058.981 lei datorii esalonate pe o perioada de un an.

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.

Ad
a

Director Economic
Gradinaru Daniela Alina
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RAT SRL
NOTA 6

PRINCIP", POLITICI
Sl METODE CONTABILE

Cadrul legal

Situatiile financiare anexate pentru exercitiul incheiat la 31.12.2022 sunt proprii societatii si au fost
intocmite in conformitate cu:

Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata in 2008. cu modificarile si completarile ulterioare;

OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale

individuale si consolidate;
Legea 31/1 990 privind societatile comerciale. republicata in 2004. cu completarile si modificarile
ulterioare;
OMFP nr.4268/2022 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Moneda de raportare
Evidenta contabilä se tine in limba romåna in moneda nationalä. Contabilitatea operatiunilor in valutä
se tine atat in moneda nationalä cat si in valutä, potrivit reglementärilor legale.

Principii generale de raportare financiara

- Evaluarea reprezinta procesul prin care se determina valoarea la care elementele situatiilor financiare
sunt recunoscute in contabilitate si prezentate in bilant. respectiv bilantul prescurtat, si in contul de profit
si pierdere.

- Elementele prezentate in situatiile financiare anuale individuale sunt recunoscute si evaluate in

conformitate cu principiile generale prevazute de OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si consolidate.

(l) Principiul continuitatii activitatii.
Trebuie sa se prezume ca entitatea isi desfasoara activitatea pe baza principiului continuitatii

activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi continua in mod normal functionarea, fara a intra in

stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

(2) Principiul prudentei.
La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea se realizeaza pe o baza

prudenta si, in special:

a) in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la data bilantului:
b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu

precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;
c) sunt recunoscute deprecierile, indifZ•rent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau

profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama conturilor
de cheltuieli, indi ferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

Activele si veniturile nu trebuie sa fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate.



(3) Principiul contabilitatii de angajamente.
Potrivit caruia efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand

tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadei atu•ente.
S-au inregistrat veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasarii

veniturilor sau data platii cheltuielilor.

(4) Principiul intangibilitatii.
Potrivit caruia bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu

bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.
In cazul modificarii politicilor contabile si al corectarii unor erori aferente perioadelor precedente, nu se

modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

(5 ) Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Cotnponentele elementelor de
active si de datorii trebuie evaluate separat.

(6) Principiul necompensarii.
Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli

este interzisa.
Toate creantele si datoriile se inregistreaza distinct in contabilitate. pe baza de documente

justificative.
Eventualele compensari intre creante si datorii fata de aceeasi entitate efectuate cu respectarea
prevederilor legale se inregistreaza numai dupa contabilizarea creantelor si veniturilor. respectiv a

datoriilor si cheltuielilor corespunzatoare.
Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand

seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza. Respectarea acestui principiu are

drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor economico-financiare. in

conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile
asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare sunt evidentiate in contabilitate asa cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza

inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare au calitatea sa reflecte intocmai modul

cum acestea se produc, respectiv sa fie in concordanta cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate
intre parti trebuie sa prevada modul de derulare a operatiunilor si sa respecte cadrul legal existent.

(7) Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand
seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a

operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica. punand in evidenta
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

(8) Principiul permanentei metodelor.
Politicile contabile si metodele de evaluare trebuie aplicate in mod consecvent de la un exercitiu

financiar la altul.

(9) Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie.
Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula- pe baza principiului costului

de achizitie sau al costului de productie.

(10)Principiul pragului de semnificatie.
Acesta presupune ca entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in OMFP 1

reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt
nesemnificative.
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Politici contabile

Politicile contabile reprezinta principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice
aplicate de o entitate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale.

Societatea are aprobate politici contabile pentru operatiunile derulate, inclusiv proceduri proprii

pentru situatiile prevazute de legislatie. In cazul entitatilor care nu au administratori, politicile contabile

se aproba de persoanele care au obligatia gestionarii entitatii respective.

La elaborarea politicilor contabile s-au respectat prevederile cuprinse in prezentele reglementari.

Eventualele modificarile de politici contabile pot fi determinate de:

a) initiativa entitatii, caz in care modificarea trebuie justificata in notele explicative la situatiile
financiare anuale;

b) o decizie a unei autoritati competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare), caz
in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative, ci doar mentionata in acestea.

Modificarea de politica contabila la initiativa entitatii poate fi determinata de:

o modificare exceptionala intervenita in situatia entitatii sau in contextul economico-financiar in care
aceasta isi desfasoara activitatea;
obtinerea unor informatii credibile si relevante.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se

inregistreaza pe seama rezultatului reportat (contul 1 173 „Rezultat111 reportat provenit din modificarile
politicilor contabile"), daca efectele modificarii pot fi cuantificate.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza pe

seama conturilor de cheltuieli si venituri ale perioadei.

Daca efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute,

modificarea politicilor contabile se efectueaza pentru perioadele viitoare, incepand cu exercitiul financiar
curent si exercitiile financiare urmatoare celui in care s-a luat decizia modificarii politicii contabile.
Modificarea politicilor contabile este permisa doar daca este ceruta de lege sau are ca rezultat informatii
mai relevante sau mai credibile referitoare la operatiunile entitatii.

In cazul modificarii unei politici contabile, entitatea trebuie sa mentioneze in notele explicative
natura modificarii politicii contabile, precum si motivele pentru care aplicarea noii politici contabile ofera
informatii credibile si mai relevante, pentru ca utilizatorii sa poata aprecia daca noua politica contabila a

fost aleasa in mod adecvat, efectul modificarii asupra rezultatelor raportate ale perioadei si tendinta reala

a rezultatelor activitatii entitatii.

Corectarea erorilor contabile
Corectarea erorilor contabile se efectueazä la data constatärii lor.
Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazä pe seama contului de profit ii

pierdere.
Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente se efectueazä pe seama contului de

profit si pierdere daca sunt nesemnificative si pe seama rezultatului reportat daca sunt semnificative.
Din punct de vedere fiscal, societatea corecteazä erorile aferente exercitiilor precedente conförm

Codului fiscal.

Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale au fost evaluate initial la costul lor determinat in functie de modalitatea de

intrare in societate:
• la cost de achizitie - pentru bunurile procurate cu titlu oneros;
• la cost de productie - pentru bunurile produse in entitate;
• la valoarea de aport, stabilita in urma evaluarii - pentru bunurile reprezentand aport la

capitalul social;
• la valoarea justa - pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus la

inventariere.
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In bilant, terenurile si cladirile sunt prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice.

efectuate de evaluatori independenti, minus deprecierea ulterioara a cladirilor. Orice depreciere cumulata
la data reevaluarii este eliminata din valoarea contabila bruta a activului, valoarea neta fiind retratata in

functie de valoarea activului in urma reevaluarii.
Toate celelalte imobilizari corporale sunt inregistrate la cost istoric minus deprecierea. Costul istoric

cuprinde cheltuieli ce pot fi direct atribuite achizitiei de elemente.

Cheltuielile ulterioare sunt incluse in valoarea contabila a activelor, doar atunci cand au ca efect

imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice
viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Valoarea contabila a piesei inlocuite este

derecunoscuta. Toate celelalte cheltuieli de intretinere si reparatii sunt recunoscute in contul de profit si

pierdere in perioada in care acestea apar.

Cresterea valorii contabile ca urmare a reevaluarii terenurilor si cladirilor este creditata in rezerve din

reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. Diminuarile de valoare care compenseaza cresterile anterioare
ale valorii aceluiasi activ sunt inregistrate in rezerve din reevaluare direct in capitaluri proprii; toate

celelalte diminuari sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in

rezultatul reportat atunci cand acesta reprezinta castig realizat- respectiv pe masura ce activul este folosit
de entitate sau scos din evidenta.

Terenurile nu sunt depreciate. Amortizarea altor active se calculeaza utilizand metoda liniara .

Pentru mijloacele fixe trecute in conservare nu sunt inregistrate lunar amortizari
Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu

ajustarile cumulate de valoare corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultata din asemenea
operatiuni sunt incluse in contul de profit si pierdere curent.

Imobilizäri necorporale
Licentele pentru programe informatice sunt prezentate la cost istoric. Acestea au o durata de viata

utila determinata, fiind inregistrate la cost minus amortizarea cumulata. Amortizarea este calculata

utilizand metoda liniara in vederea alocarii costului privind licentele pe parcursul duratei de viata utila
estimate (3-5 ani).

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o

cheltuiala, in momentul in care sunt efectuate.

Imobilizari financiare
Imprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care

nu sunt cotate pe o piata activa. Acestea sunt incluse in active circulante, cu exceptia celor cu scadente
mai mari de 12 luni de la data bilantului contabil. Acestea sunt clasificate ca active imobilizate.
imprumuturile si creantele sunt clasificate in creante comerciale si alte creante in bilantul contabil.

Stocuri
Stocurile sunt evaluate astfel:

• materiile prime, materialele auxiliare, obiectele de inventar, ambalajele si marfurile sunt evaluate
cost de achizitie ;

• produsele finite si productia in curs de executie sunt evaluate la costul efectiv de prelucrare

Casa si conturi la banci
Operatiunile privind incasarile si platile se inregistreaza in contabilitate de la data efectuarii

acestora.

Creante si datorii
Creantele sunt prezentate la valoarea probabila de incasat, dupa inregistrarea ajustarilor pentru

clientii rau platnici.

4



Sunt recunoscute pe cheltuieli aceste ajustari ale veniturilor din facturäri, ce par a nu se mai putea colecta.

pe baza incertitudinii existente, prin actionarea in judecata a clientilor rau platnici, urmand procedura
legala de recuperare a debitelor.

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.

Provizioane

Un provizion este recunoscut in momentul in care:
societatea are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;

• este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
• poate fi efectuata o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant pentru a reflecta cea mai buna estilnare curenta. In

anul 2022 sunt prezentate la bilant la Nota 2

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri neta cuprinde sumele provenind preponderent din prestari de servicii (transport

public de calatori prin curse regulate cu tramvaie si autobuze)

07

Admin•
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Director Economic
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RAT SRL

NOTA 7

ACTIUNI Sl OBLIGATIUNI

Capitalul social subscris si varsat este de 7.946.574 lei format din 794.657 parti sociale

fiecare in valoare de 10 lei.

Asociatul unic este Municipiul Craiova reprezentat de Consiliul Local al Municipiului
Craiova ce detine integral capitalul social in suma de 7.946.570 lei, contribuind la beneficii si

piederi in procent de 100%.

076

Admini
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Director Econom ic

Gradinaru Daniela Alina



RAT SRL
NOTA 8

INFORMARE PRIVIND SALARIATII,
ADMINISTRATORII Sl DIRECTORII

Pe parcursul anului financiar 2022 societatea a fost condusa de un Administrator, in

baza contractului de administrare incheiat cu Primaria Municipiului Craiova. Administratorul
a avut un venit brut de 199.680 lei.

In anul 2022 conducerea executiva precum si conducerea compartimentelor
economice si contabile ale entitatii a fost asigurata de:

Tanasescu Marcel in calitate de Admnistrator
Gradinaru Daniela in calitate de Director Economic

Nu s-au acordat avansuri si credite directorilor pe parcursul exercitiului financiar.
Numarul mediu de salariati, la nivelul anului financiar 2022 a fost de 730 salariati.
Salariile brute ale salariatilor la nivelul anului financiar au fost 42.538.674 lei.
In cursul anului 2022 au fost efectuate cheltuieli pentru tichete de masa distribuite

salariatilor in suma de 3.535.540 lei.

Societatea a raportat cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala pentru salariati dupa
cum urmeaza:

Denumire contributie

Contributie asiguratorie pentru
munca
Fond de handica

Alte cheltuieli privind asigurarile
sociale (ajutoare deces,nastere,

, indemniz.boala,tich.cadou)
TOTAL

Suma

962.727

883.910

990.512

2.837.149

lei

lei

lei

lei

Structura personalului efectiv al societatii se prezinta asfel •

Nr
c rt

2

3

4

Denumire calificare
Personal

Personal direct productiv
Personal indirect
Personal TESA , administrativ
Contract de mandat

Total

An 2022

334

335
93

763

In 2022 au fost respectate prevederile Codului Muncii, Contractului Colectiv de
Munca incheiat intre Sindicatul Transloc din RAT Craiova si conducerea delegata a societatii,

depus sub nr. 50/06.()5.2022 la Dolj

Jan
t

SRL

Director Economic
Gradinar Daniela Alina



SC RAT SRL

1.

NOTA 9

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI DE LICHIDITATE

Indicatorul lichiditatii curente:

Active curente

Datorii curente

20.000.910
1,06

18.865.957

Valoarea recomandata este in jurul valorii 2.

Indicatorul lichiditatii imediate:

Active curente — stocuri

Datorii curente

17.929.162
0,95

18.865.957

Valoarea indicatorului ofera garanlia acoperirii datoriilor curente din active
curente.

2. INDICATORI DE ACTIVITATE

Viteza de rotatie a stocurilor:

Costul vanzarilor

Stocul mediu

18.644.271
= 9,40

I .984.023

Acest indicator aproximeaza de cate ori stocul a fost reluat de-a lungul

exercitiului financiar.

Viteza de rotatie a debitelor — clienti

Sold mediu clienti
- x 365 -

Cifra de afaceri

7.404.595
x 365 = 48,19 zile

Indicatorul arata ca se impune o politica de recuperare a creantelor mai
agresiva, care sa reduca durata de recuperare spre 3() zile.



Viteza de rotatie a creditelor — furnizori

Sold mediu furnizori
x 365

Achizitii bunuri

3.855.664
x 365

32.791.152
42,92 zile

Nivelul indicatorului arata numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de

la furnizorii sai.
Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri

Total active

56.084.919
—

— = 2 , 09
26.853. 195

Acest indicator aproximeaza de cate ori activele au contribuit de-a lungul exercitiului
financiar la obtinerea cifrei de afaceri.

3. INDICATORI DE PROFITABILITATE

Rentabilitatea capitalului propriu

Profit brut realizat
x 100 -

Capital propriu

1.588.072
- x = 20,300/0

7.824.703

Indicatorul exprima profitul obtinut de societate din banii investiti in afacere.

Rata profit net

Profit net
x 100

Cifra de afaceri

61507

a eel

I .348.025
------------- x 100
56.084.919

2

= 2,40 %

Director Economic
Gradinaru Daniela Alina



SC RAT SRL
NOTA 10

ALTE INFORMATII

SC RAT SRL are sediul in Craiova, str. Calea Severinului nr. 23, fiind inregistrata la

Registrul comertului sub nr. Jl 6/507/1991
Activitatea principala a societatii este Transporturi urbane, suburbane si metropolitane

de calatori, Cod CAEN 4931
Activitatea s-a desfasurat in conformitate cu contractul nr 135 1 70/17.09.2018 privind

delegarea gestiunii serviciului public de transport

Cifra de afaceri neta este de 56.084.919 lei, rezultata din activitatea de prestari
servicii de transport public de calatori prin curse regulate cu autobuze si tramvaie, chirii, itp,
publicitate, ridicari auto si curse speciale

Veniturile din exploatare au fost de 77.166.838 lei iar cheltuielile din exploatare in

suma de 75.390.592 lei de unde rezulta un profit din exploatare de 1.776.246 lei.

Veniturile finaciare au fost de 87 lei iar cheltuielile financiare in suma de 188.261 lei

de unde rezulta o pierdere financiara de 188.174 lei.

Cheltuielile cu impozitul pe profit aferent anului 2022 au fost de 240.047 lei iar

rezultatul net al profitului a fost de 1.348.025 lei

Informatii referitoare la impozitul pe profit
- proportia dintre activitatea curentä ii cea extraordinarä:

- activitatea curentä IOO%.
- activitatea extraordinarä 0%

- reconcilierea dintre rezultatul exercitiului Sii rezultatul fiscal, conform declaratiei 101
privind impozitul pe profit:

Venituri totale
Cheltuieli totale (inclusiv cheltuieli cu impozitul pe profit)
Rezultat net
Elemente aferente veniturilor (amortizarea aferenta surplusului din

reevaluarea constructiilor)
Venituri neimpozabile (provizioane nedeductibile fiscal anulate)
Rezerva legala
Cheltuieli nedeductibile
Profit impozabil

Impozit pe profit
Reducere impozit conform OUG 153/2020 -7%
Impozit de plata

- lei -

77.166.925
75.818.900
I .348.025

79.404
104.553

1.613.221

258.115
18.068

240.047

In sensul prevederilor punctului 2.5.4 - Evenimente ulterioare datei bilantului, din

OMFP nr. 1802/2014, societatea nu a identificat evenimente ulterioare datei bilantului (ex de

evenimente ulterioare: rezolvarea unui litigiu, insolventa unui client, etc). De asemenea, nu a
fost cazul inregistrarii unor venituri si cheltuieli extraordinare.



Din totalul datoriilor inregistrate la 31.12.2022 in suma de 18.865.957 lei, ponderea

cea mai mare o detin datoriile aferente bugetului de stat in suma de 8.224.854 lei din care

R.A.T SRL CRAIOVA are aprobata esalonare pentru suma de 5.058.981 lei pe o perioada de

un an prin decizia nr. 41285/15.1 1.2022.

Cheltuielile nedeductibile in suma de 104.553 lei luate in calculul profitului impozabil
inregistrate de RAT SRL in anul 2022 sunt:

amenzi si penalitati in suma de 83.745 lei reprezentand dobanzi si penalitati de
intarziere la plata datoriilor la buget pan la data obtinerii esalonarii

pierderi din creante in suma de 20.808 lei reprezentand creante neincasate
scoase din evidenta prin incetarea executarii silite din lipsa de bunuri
executabile

La sfarsitul exercitiului financiar 2022 totalul capitalurilor proprii a fost de 7.824.703

lei.
Moneda folosita in exprimarea valorii patrimoniului este cea nationala iar

contabilitatea se tine in limba romana .

Pe baza principiilor si a prevederilor Legii nr. 3 1/1 990, sistemul de conducere, administrare si

control al societatii a fost perfectionat continuu si a functionat astfel:
s-a aplicat, in sistemul de conducere si administrare, delimitarea intre functiile de

conducere neexecutiva si control (administratori) de functiile executive (directori)•,
auditul intern al managementului, infiintat conform prevederilor legale, a facut

recomandari si a formulat masuri corective si preventive.

directorii societatii, ca organism operativ si de decizie, au asigurat implementarea
hotararilor aprobate de Consiliul Local;

La finele anului 2022 situatiile financiare intocmite cf. OMFP 1802/2014 au fost

auditate, tinandu-se seama de Standardele Internationale de Audit, de o echipa de auditori
statutari a SC CIEL AUDIT CON TING SRL.

61507

o
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Director Economic
Gradinaru Daniela Alina
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MUNICIPIUL CRAIOVA                                 

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA                            

Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ 

Nr. 175024/19.05.2023  

                       RAPORT DE AVIZARE 

 Având in vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 159116/2023,                
-Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 174681/19.05.2023 privind aprobarea situa-

tiilor financiare anuale ale R.A.T SRL pe anul 2022, 

-În conformitate cu art. 28 alin. 4 din Legea nr. 82/1991 – Legea Contabilităţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi prevederilor O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi 
completările ulterioare şi Ordonanţa nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, 
companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile 
autonome, cu modificările ulterioare, HCL nr. 114/2016, 
-Potrivit art.129 si art.196 alin 1 lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
-Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier juridic, 

 

AVIZAM FAVORABIL 

  Raportul Directiei Economico-Financiara,Serviciul Buget nr. 174681/19.05.2023 privind aprobarea 
situatiilor financiare anuale ale R.A.T SRL pe anul 2022 si mandatarea rerezentantului Municipiului 
Craiova, in persoana domnului Dan Zorila pentru a vota in AGA a RAT SRL situatiile financiare anuale ale 
RAT SRL pe anul 2022. 

 

          Director Executiv,                                               Intocmit, 

          Ovidiu Mischianu                 Cons.jur. Adela-Andreea Predoi 
 Îmi asum responsabilitatea privind realitatea                           Imi asum  responsabilitatea privind legalitatea actului                                                                      
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului                                                                       administrativ              

                    Semnatura:                                                                                                        Semnatura 
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III R 	[jai C RAIOVAVA 
Str.Calea Severinului Nr 103, 200769, Craiova, Dolj 
Tel: (40)251.506.076 Fax: (40)251.506.077 
e-mail: ratcraiovaoffice@yahoo.com  

Catre, 

ISO 9001 - Certificat nr. 824C 
ISO 14001 - Certificat nr. 423N1 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

NR.a_,q,c)f-,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

Subscrisa R.A.T. SRL Cu sediul in Craiova, str. Calea Severinului, nr. 103, judetul Dolj, 

inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J161507/1991, CUI 2315129, prin reprezentantii sai legali, 

va solicitam trecerea pe ordinea de zi a sedintei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Craiova ce 

va avea loc in luna mai 2023 a urmatoarei solicitari: 

- Aprobarea Stivatiilor financiare anuale – bilantul, contul de profit si pierdere, situatia 

modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de numerar, note explicative la situatiile financiare 

ale RAT SRL pe anul 2022 

AD 
'A A 

.R1) ' ou Juridic 
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audit 
Sial.....4.1311......a4.1.104116671.1...xtelma. 	 ...r—Z,Qtvsw ■rao.tv.a...saa.aoipmuaa<.....aawur. 	 x.fmou, 	 . 

Ciel Audit Consulting SRI. 
Craiova. Str. Filip Lazar. Nr I: 

'Telefon: 0351-4 no7u. 
Fax. 0351-416070. 

MObil: (i7'; I 7805-1 1 1. 
E-mail. c.at;lauOit...n,,:1,ahoo.k:oin 

Nr. 2887/18.05.2023 

Proces Verbal de Predare-Primire 

al Raportului Auditorului Independent pentru 

exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 

Incheiat in data de 18.05.2023, la sediui beneficiarttlui. nitre: 

I) Beneficiar servicii: RAT SRI., CRA1OVA.. cu seditd in Craiova, str. Calea Severinului. 
nr .23, jud. Doti, reprezentat legal Tanasescu Marcel -Administrator si Gradinaru Daniela Alina. 
Director Economic, 

s i 

2) Furnizor servicii: Sc CIEL AUDIT CONSULTING SRL. cu  sediul social in str.Filip Lazar 
nr.12, Craiova, jud.Dolj. reprezentata legal de d-na Ristea Florentina. administrator. 

In temeiul contractului nostru eu numarul 5294/30.03.2023. Furnizorul de servieii a ,predat 
Beneficiarul a primit, in 3 (trei) exemplare originale, Raportul Auditorului Independent 
asupra situati.ilor financiare incheiate la data de 31.12.2022 si Raportul suplinaentar 
adresat Condueerii. 

Consideram indephnite obligatiile prestatorului privind prestarea serviciului de audit asupra 
situatiilor financiare anuale intoemite de RAT SRL CRAIOVA pentru exereitiul financiar 
ineheiat la 31.12.2022. asumate prin contrag :tui de prestari ser‘icii de audit statutar. 

• Am predat , 	 - .. --, 
SC Ciel Audit Consult*,

... 
$21 . .. 

Am primit, 
R.A.T SRL Craiova 



audit
SC Ciel Audit Consulting SRL

RAPOR'I'UL A1, INDEPENDENT

Catre,

C'onducerea RA"I' SRL Craiova

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

Am auditat situaliile financiare individuale ane.xate ale Societatii RA SRI
("Societatea")- cu sedi ul social in (.Nraiova.stc. Calea Severinului. nr.23,
identificata prin codul unic de inreuisu•are tiscala nr.23 15129, care cuprind bilantul la data

31 decembrie 2022 contul de profit si pievdere. situalia nun.lificarilor capital Illui propriu
situatia •fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data. precunn Yi un

2.

3.

4,

sumar al politicilor contabile setlillilicative si notele explicative.

Situaliile finaneiare individuale la -31 decenlbrie 2022 se identifica asttQl:

Activ nel/l"otal capitaluri proprii:
Profitul net al exercitiului financiar: 1 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate oleru o imaoine iidela u povitiei
financiare a Soeietatii la data de 31 decembrie preclilü si a perförmanlei linanciat•e si a
fluxurilor de Irezorerie pentcu exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conlörrnita1C'
Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. penlru aprobarea Regleiuelllarilor
conlabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate (.,OMFP nr. 1 8()2 QO 14") cu modificarile si completarile ulterioare.

Baza pentra opinie

Am desiåsurat auditul nostru in confi)rmitate Standardele Internationale de Audit (..I-SA"

Regulalnentul UE nr. 537 al Parlamentlllui si al Consiliului Illtropeall ( in

urmeaza"Regulamentrul") si Legea nr 7 (.,l.egea"). Responsabilitatiie noastre in
acestor standarde sunt deserise detaliat in sec[iunea ..Respon.sabili1atile auditorulL1i
audit al situatiilor •financiare" din raportul nostru. Suntetn independenti fata de Societate.
confornl Codului Elic al Profesionislilor Contabili emis de Consiliul pentru Stanciardclc

Internationale de Etiea pentru Contabili (codul conf0rn1 cerinlelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Ronnania. inclusiv Regulamentul si Iægea.

ne-am indeplinit responsabilitatile etice confornn acestor eerinte si conform ('odului II LSBA
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suliciente si adec.uate pentru Illrni:a o
baza pentrtl opinia noastra.



5.

6,

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care. in baza rationamentului nostru prelesional.
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor tinanciare ale perioadei curente.

Aeeste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in

förmarea opiniei noaste asupra acestora si nu olérim o opinie separata cu pri\irc la

aspecte cheie.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si preyelllarea altor in tonnalii. AcelC'
informatii cuprind Raportul adlninislratorilor.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera ace-ste alte iniörmalii si cu exceplia
cazului in eare se mentioneaza explicit in raportul nostru. nu exprii)lilln nici un lel de conclu:ie
de asiuurare eu privire la acestea.

In legatura eu auditul situatiilor tinanciare pentrli exerciliul linanciar incheiat la 31 decembrie
2()22, responsabilitatea noastra este sa citim acele intljrruatii si. in acesl denners. sa
daca acele alte informatii sunl semniticativ inconsecvente cu situatiile linanciare.
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a ii denatil!'Åle

semnificativ.

In ceea ce priveste Rapoltlll adli)inistratorilor. anl eitit si raportalil daca acesta a intocn1il.
in toate aspectele semnificative, in coniiyrl)litate punctele 489-492 din Reglementurilc•
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebliie desfasurate in eursul auditului situatiilor linaneiare-
opinia noastra:

a) Införmatiile prezentate in _Raporlul adrninistralorilor pentru exercitiul financiar penu•u

care au fost intocmite situatiile linanciare sunl in concordanta. in toate aspeclele

seynniiicative. cu situatiile tinanctare;
b) Raportul administratorilor a linst intocmit, in toatc aspectele semnilicu1i\Q. in

conförmitate cu punctele 489-492 din Reglenientarile contabile pri\ ind situatiilc•
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la tnediul
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare penu•u exercitiul financiar incheiat la data de

decembrie 2020 ni se cere sa raportam daca am identi ficat denaturari semniiicati\e in Rap(
administratorilor. Nu avem nimie de raportat cu prixire la aee.st aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu gnvernanta pentru sirua/iile

financiare

7 Conducerea Societatii este responsabila pentrtl intocmirea situatiilor financiare carc

o imagine fidela in conlörmitate eu Ordinu] Minislrului PlibliecFinantelor
nr. penlru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare

anuale indivicluale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe

care conducerea il considera necesar pentrll a permile inlocmirea de situalii tinanciarc•

lipsite de denaturari semniiieative. cauzate fie de frauda fie de eroare.
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9

financiare, conduceretl este responsahila pent ru evalu:uæair)tocmirea situatiilorIn

capacitatii Societatii de a-si continua acti\ itatea. pentrtl prezentarea, daca

aspectelor referitoare la continuitalea acliyitalii si pentru utilizarea contabilitalii pe
continuitatii activitatii, cu exceptia eazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze

Societatea sau sa opreasca operatiunile, lie nu are nicio alta alternativa realista in afara

aceslora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea proceslllui dc
raportare financiara a Societatii.

Responsabiliiatile auditorului intr-un audit a/ situatiilorfinanciare

1()

II

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile prÅånd Ill cure
situatiile financiare. in ansanlblu. sunt lipsite cle denaturari senoniliealixc. cauzate lie de
ii•auda, fie de eroare. precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia

noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nixel ridicat de asigurare, dar nu este o garatllic
a faptului ca un audit desfasurat in eonfornlilate cu ISA va detecta intotdeauna
denaturare semnificativa. daca aceasta exista. Denaturarile pot ti eauzate tie de trauda.
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil- ca
aeestea, individual sau cumulal, vor influenta deciziile econon)ice ale utilizalorilor, luate in
baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in contormitate cu ISA- exercitano rationalnentul prolé>ienal si

mentinenl scepticismul protesional pe parcursul auditului. asemenea:

Identificam si evaluann riscurile cie denatill•are semnilicativa a situatiilor linanciare-
cauzate fie de frauda, lie de eroare. proiectam si executanl proceduri de audil cu

raspuns la respectivele riscuri si obtinctn probe de audit suiiciente si adec\ ate pentru
furnii1'd Q baza pentiti opinia noaslra, Riscul de nedetectare a unei denaturari
semniiicative cauzate de frauda este mai ridieat decat cel de nedetectare a unei

denaturari senmiiicative cauzale de eroare. deoarece II-auda poate presupune inteleueri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii Ell-se si exitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit. in vederea proiectarii de proceduri
audit adecvate circutnstanlelor. dar fara a avea scopul dc a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a polilieilor contabile utilizate si caraeterul rezonul';il

estimarilor contabile si a prezentarilor aferente de inlOnnalii realizate de conducere

Formulam o coneluzie cu privire la gradlll de adecx are a utilizarii de calt•e
eontabilitatii pe baza continuitatii acli\itatii si determinam. pe baza prohelov de audil
obtinute, daca exista o incertitl.idine semni licativa eu privire la evenilnente sau conditii
care ar putea genera indoieli sennnificative privind capacitatea Societalii ele a-si
continua activilatea. In cazul in care conclu-zionajn ca exista o incertitudin:.'
senmnificativa. trebuie sa atragem atenlia in rapc)rtlll auditorului as'upra prezentarilor

aferentc din situatiile financiare sau. in canul in care aces[e prez.entari sunt neaclecx ate.

sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bar.eaza pe probele de audit ohti!llile
pana la data raportului auditonllui. Cu toate aceslea. evenimente sau conditii



pot determina Societatea sa nu isi mai destasoarc activitatea in baza put net pt ul ui 
continultatii activitatii. 

• Evaluam prezentarea. structura si continutul situatiilot linaneiarc. inelui \ 
prezentarilor de intbrmatii, Si masura in care situatiile linanciarc reflecta tranzactii tc 
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intro prczentarc 
tide Ia 

12 Comunicam persoanelor responsa.bile Cu guvernanta. primre alte aspecte, aria plani:icata 
pmgram.arca in timp a audituitti. precum si principalele constatari ale auditului. :nclusi% 
once deficiente seamificative ale contmlului intern, pe care le identilicam pe parcursul 
auditului. 

13 De asemenea. furnizam persoanclor responsabile cu guvernanta o declaratie cu prk ire la 
conformitatea noastra cu cerintele once privind indcpendenta Si lc comunicam tome relatiiic 
si alte aspecte care pot 11 considerate in mod rezonabil. ca  ar putea sa tie atecti.ve 
independenta si. uncle este cazul, masurile dc siguranta aferente. 

14 Dirac aspectele pe care le-am comunicat persoanclor insarcinate cu guvernantn. stabilim 
acele aspecte care au avut o mare importanta in cadrul audituitti asupra situatii tor iinanciare 
din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte chcic dc audit. 
Descriem aceste aspecte in raportul nostm de audit. cu  exceptia cazului in care letliSialit sati 
reglementarile impiedica prezentarea puNica a aspectului respeetiv sau a caiului in care. al  
circumstantele extrem de rare. consideram ea un aspect nu ar trebui comunicat in raportui 
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneticiile interesului public sa lie 
depasite de consecintele negative ale aCCS1Ci comunicari. 

Raport Cu privire la alte dispozitii legate si de reglementare 

Am fost angaiati prin contractul de prestari servicii de audit statutar nr.5294/30.03.2023. 
auditam situatiile Imanciare ale Societatii RAT SRL Craiova pcntru exereitiul financial: inchciat Ia 
31 Decembrie 2022. Durata angaiamentului nostru este pana la 31 &cambric 2022. 

Contirmam ea: 
• NU ann furnizat pentru Societate serviciile non audit intcrzisc. mentionate In aticolul 

alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537 12014. 

In nutnele SC (lel Audit Consulting SRI.... 
Cu sediul social in Craiova. str.Filip Lazar. an. 12 

4.  Inregistrata in Registrul pub/lie ic electronic cu nr.FA864 
l':-Viza anuala ASPAAS

.
). ..13469 

Auditor financial.  Ristea .Florcntina. 
lnregistrata in Registrul public electronic cu nr.AF303I 
E-Viza anuala ASPAAS nr.134976 

Automates. pantt-Li taftiasingkestia Public$ a 

ActivitStli de Audit Statutar (ASPAAS) 

Firma de Audit i S.C. CIEL AUDIT 

CONSULTING S.R.L. 

Registrul Public Electronic Nt. FA864 

Autorktatea printru Supravegnercia Publics a 

Activititil de Audit Statutar (ASPAAS) 

Auditor financlar: 

FLORENTINA RISTEA 

Registrul Public Electronic !'Jr, AF3031 

Craiova, 18.05./073 
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RAT SRL
DOLJ, CRAIOVA, Str.SEVERlNULUl, Nr.103, Cod Postal: 200611Adresa:

2315129Cod Unic de Inregistrare:
J16/507/1991Nr. de ordine in registrul comertului:

BALANTA DE VERIFICARE
Total sumeTotal rulajeSold 01 01.2022

31/1212022

Sold Final

Cont

1012

105

1061

Denumire

Capital subscris varsat

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

Debit

0.00

0.00

0.00

1171 Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat8 548 465.52

121

129

1511

1518

167

205

212

2131

2131M

2132

2133

214

231

2678

2805

2811

2812

28131

28131M

28132

28133

2814

3021.01

Profit si pierdere

Repartizarea profitului

Provizioane pentru litigii

Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli

TOTAL CONT 151

Alte imprumuturi si datorii asimilate

TOTAL CLASA 1

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale si

Constructii

0.00

214 624.95

0.00

0.00

0.00

0.00

8 763 090.47

427 777.00

6 397 055.20

Echipamente tehnologice (masini,utilaje si instalatii 1 046 961.89

Instalatii tehnice

TOTAL CONT 2131

2 494 634.51

3 541 596.40
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare 2 629 815.14

Mijloace de transport

TOTAL CONT 213

Mobilier, aparatura birotica, echipamente de

Imobilizari corporale in curs

Alte creante imobilizate

Amortizarea concesiunilor, brevetelor, licentelor,

Amortizarea amenajarilor de terenuri

Amortizarea constructiilor

Amortizarea echip tehnologice

Amortiz instalatiilor teh pt. project modern

TOTAL CONT 28131

Amortiz instalatiilor de masurare
Amortizarea mijloacelor de transport

TOTAL CONT 2813
Amortizarea altor imobilizari corporale

TOTAL CONT 281

TOTAL CLASA 2

Materiale auxiliare

26 000 067.34

32 171 478.88
71 494.17

504 506.48
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

39 572 311.73

207 804 54

Credit
7 946 574.00

1 311 761.75

634 329.00

0.00

3 725 785.23

0.00

13 324.43

14 292.98

27 617.41

221 61562

13 867 683.01

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

334 603.82

2 425.00

1 505 211.11

1 015 081.78

2 494 634.51

3 509 716.29

2 219 160 56

24 680 856.51

30 409 733.36

61 916.60

31 979 286.07

32 313 889.89

0.00

Debit
0.00

000

0.00

-1 621 318.48

75 837 866.42

79 404.00
5 732.44

0.00

5 732.44

108 292.32

74 409 976.70

45 074.50

0.00

17 567.00
0.00

17 567.00
5 000.00

0.00

22 567.00

19 500.00
245 608.87
13 000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

345 750.37

892 858.35

Credit
0.00

0.00

79 404.00
3 511 160.28

73 460 105.71

214 624 95

0.00

0.00

0.00

225 610.31

77 490 905.25

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

114 264.73

- 2425.00

347 659.77

435.53

0.00

435.53

97 774.75

434 100.29

532 310.57
5 414.80

882 960.14

997 224.87

785 914.23

Debit
0.00

0.00

0.00

6 927 147.04

75 837 866.42

294 028.95

5 732.44

0.00

5 732.44

108 292.32

83 173 067.17

472 851.50

6 397 055.20

1 064 528.89

2 494 634.51

3 559 163.40

2 634 815.14

26 000 067.34

32 194 045.88
90 994.17

750 1 15.35

13 000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

39 918 062.10

1 100 662.89

Credit
7 946 574.00

1 311 761.75

713 733.00

3 511 160.28

77 185 890.94
214 624.95

13 324.43

14 292.98

27 617.41

447 225.93

91 358 588.26

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

448 868.55
0.00

1 852 870.88
1 015 517.31

2 494 634.51

3 510 151.82

2 316 935.31

25 114 956.80
30 942 043.93

67 331.40

32 862 246.21

33 311 114.76

785 914.23

Debit

0.00

0.00

0.00

3415 986.76

coo
79 404.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3 495 390.76

472 851.50

6 397 055.20

1 064 528.89

2 494 634.51

3 559 163.40

2 634 815.14

26 000 067.34

32 194 045.88
90 994.17

750 115.35

13 000.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

coo
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

39 918 062.10

314 748.66

Con
Credit
7 946 574.00 1012

1 311 761.75 105

713 733.00 1061

0.00 1171

1 348 024.52 121

0.00 129

7 591.99 1511

14 292.98 1518

21 884.97
338 933.61 167

11 680 911.85

0.00 205

0.00 212

0.00 2131

0.00 2131M

0.00

0.00 2132

0.00 2133

0.00

0.00 214

0.00 231

0.00 2678

448 868.55 2805

0.00 2811

1 852 870.88 2812

1 015 517.31 28131

2494 634.51 28131M

3 510 151.82

2 316 935.31 28132

25 114 956 80 28133

30 942 043.93

67 331 40 2814

32 862 246.21

33 311 114.76
0 00 3021.01
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3021.02

15 541 797 M63022

3024.01

3024.02

3024.03

3028.01

3028.02

303

346

351

381

20 977 813.0719 081 514.61

30 934 131 9330 934 131.93401

404

408

4091

4092

4094

4111

41119

4118

418

419

421

423

425

427

4281.01

4281.02

4281.03

4281.04

Materiale auxiliare recup

TOTAL CONT 3021

Combustibili

Piese de schimb

Piese de schimb-anvelope
Piese de schimb recuperate

TOTAL CONT 3024
Alte materiale consumabile

Alte materiale consum proiect modern

TOTAL CONT 3028
TOTAL CONT 302

Materiale de natura obiectelor de inventar

Produse reziduale

Materii si materiale aflate la terti

Ambalaje

TOTAL CLASA 3

Furnizori

Furnizori de imobilizari

Furnizori - facturi nesosite

24 717 10

232 521.64

327 397.30

o_oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3 180 559.24

0.00

285 796.80

0.00

0.00

0.00

0.00

o.00

0.00

ooo
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3 770.78

993 141.00

0.00

0.00

118 888.00

0.00

57 58786

287 468.71

73 983.00

0.00

419 039.07

15 651

4 462.50

2 294 787M3

97 998.01

0.00

97 998.01

18 938 499.90
99 610.24

32 665.45
10 739.02

0.00

506 810.80

3 491 458.26
1 389.09

429.53

260.00
2 078.62

8 463 065 50

114 828m
127.05

955.05114

0.00

8 578 020.55

0.00

8 578 020.55

22 150 454.00

32 785.52

43 414 189.00

1 016 391.00

10 295 758.00
1 136 404.00

579 863.30
5 183.09

26 139.69

0.00

810.00

611 996.08

1 00000

893 858.35

856.41

2 024 155.58

266 169.05

4118.50
790 032.73

469.79

25 717 10

1 126 379.99

15 979 25371
2 722 24882

Furnizori - debitori pentru cumparari de bunuri de

Furnizori - debitori pentru prestari de servicii si

Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale

TOTAL CONT 409

Clienti

Clienti ab.transport si bilete

Clienti chirii

Clienti publicitate

TOTAL CONT 4111

Clienti incerti sau in litigiu

TOTAL CONT 411

Clienti - facturi de intocmit

Clienti - creditori

Personal - salarii datorate

Personal - ajutoare materiale datorate

Avansuri acordate personalului

Retineri din salarii datorate tertilor

Alte datorii in legatura cu personalul

Alte datorii-garantii gestionari

Alte datorii-garantii depozite gestionari

Alte datorii-salarii compensatorii

698 093.24

17 456.58

300 158.03

1 015 707.85

22 636.96
9 992.16

32 629.12
1 608 255.91

204 767.57

73 283.73

9 900.78
90.47

1 896 298.46

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0 00

27 311 93

796 854 20

48 942.88
845 797.08

13 540.80
886 649.81

79 107.88

965 757.69
3 210 234.12

4281.05 Alte datorii in legatura cu personalul-comision bancar

TOTAL CONT 4281

0.00

0.00

0.00

11 470 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1 861

244 482 16

15 804.68
2 121 756.63

95 584.27

2 608.23

98 192.50

18 551 779.02

282 951.57

60 505.00
10 739.02

90.47

18 906 065.08

32 264 084.36

527 067.87

4 118 265.22

| 3891)9

429.53

260.00
2 078.62

7 773 848.28

867 824.10

47 223.70

915 047.80
9 518.67

8 698 414.75

13 233.86

8 711 648.61

15 414 639.01

29 872.19

43 555 649.00
1 016 891.00

10 303 045.00
1 176 109.00

579 863.30
45 101.77

112 652.48

- 46 966.00

946.00
691 597.55

283 625 63

304 620.53

3 310 494.98
120 634.97

9 992.16

130 627.13

20 546 755.81

304 377.81

105 949.18

20 639.80
90.47

506 810.80

458.263 491

1 389.09

429.53

260.00
2 078.62

8 490 377.43

911 682.20

49 069.93

960 752.13

13 540.80
9 464 670.36

79 107.88

9 543 778.24

25 360 688.12

32 785.52

43 414 189.00

1 016 891.00

10 307 228.00

1 136 404.00

579 863.30
5 183.09

26 139.69

0.00

810.00

611 996.08

4 118.50

790 032.73

15 541 797.16

1 861 469.79
244 482 16

15 804.68
2 121 756.63

95 584.27

2 608.23

98 192.50

18 551 779.02

282 951.57

60 505.00
10 739.02

90 47

18 906 065.08

35 444 643.60
527 067.87

4 404 062 02

1 389.09

42983

260 00

2 078.62

7 773 848.28

867 824.10

47 223.70

915 047.80
9 518.67

8 698 414.75

13 233.86

8 711 648.61

15 414 639.01

33 642.97

44 548 790.00
1 016 891.00

10 303 045.00
1 294 997.00

579 863.30
102 689.13

400 121 19

27 017.00

946.00
1 110 636.62

21 598.60
336 347.26

437 456.55

860 779.03

39 143.47

288 815.85

1 188 738.35

25 050.70
7 383.93

32 434.63
1 994 976.79

21 426.24

45 444.18

9 900.78
o_oo

2 071 747.99

0.00

o_oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

716 529.15

43 858.10

1 846 23

45 704 33

4 022.13

766 255.61

65 874.02

832 129.63

9 946 049.11

0.00

0.00

0.00

4 183.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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0.00 3021.02

0.00

0.00 3022

0.00 3024.01

0.00 3024.02

0.00 3024.03

0.00

0.00 3028.01

0 00 3028.02

0.00

0.00

0.00 303

0.00 346

0.00 351

0.00 381

0.00

4510 511.67 401

20 257.07 404

912 603.76 408

0.00 4091

0.00 4092

0.00 4094

0.00

0.00 4111

0.00

0.00 41119

0.00

0.00 4118

0.00

0.00 418

85745 419

1 134 601.00 421

0.00 423

0.00 425

158 593 oo 427

0.00 4281.01

97 506.04 4281.02

373 981.50 4281.03

27 017 00 4281.04

136 00 4281.05

498 64064
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4315.01

4315.02

4316.01

4316.02

436.01

436.02

4382

4411.01

4423.01

4423.02

4424

4426

44265

44269

10 609 771.204427

44279

4428

4428.1

44281

444.01

444.02

4458.01

4458.02

4458.03

4458.04

4458.05

446.01

446.02

446.03

446.04

446.05

TOTAL CONT 428

Asigurari sociale-cas curent

Asigurari sociale-cas esalonat

TOTAL CONT 4315
Asigurari sociale-sanatate curenta

Asigurari sociale-sanatate esalonata

TOTAL CONT 4316

TOTAL CONT 431

cam curent

cam esalonat

TOTAL CONT 436
Alte creante sociale

Impozitul pe profit/venitcurent

TVA de plata curent

TVA de plata esalonat

TOTAL CONT 4423
TVA de recuperat

TVA deductibila

TVA deductibila 5%

TVA deductibila 9%

TOTAL CONT 4426
TVA colectata

TVA colectata 9%

TOTAL CONT 4427

TVA neexigibila la subventie

TVA neexigibila

TVA neexigibila la incasare

TOTAL CONT 4428
TOTAL CONT 442

Impozitul pe venituri de natura salariilor curent

Impozitul pe venituri de natura salariilor esalonat

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

509 187.00

0.00

419 039 07

918 255.00

0.00

918 25500

360 310.00

0.00

360 310.00

1 278 565.00
81 377.00

0.00

81 377.00

0.00

566 726.00

0.00

0.00

0.00

0.00

611 996 08

10 826 047 00

157 715.00

10 983 762.00
4 231 587 00

61 378.00
4 292 965.00
15 276 727 00

5

877 095.00
27 830.00

904 925.00

767 659.00

566 726.00

185 789.14

TOTAL CONT 444
Subventii Primaria Craiova

Subventi Dir.PubI.Comunit.de Asist.Soc.

Subventii CJ Pensii

Compensatie cf contract Primaria Craiova

Subventie Primaria Isalnita

TOTAL CONT 4458

TOTAL CONT 445
Chirie propr publ 50% BLC

Impozit mijl transport pers juridice

Taxa cladiri persoane juridice

Impozit cladiri persoane juridice

Taxa teren constructii persoane juridice

0.00

0.00

0.00

807 751 14

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

11 990.78

11 990.78

819 741.92

0.00

0.00

0.00

3 159 125 67

137 200.00
8 500.00

0.00

0.00

3 304 825.67

3 304 825.67

0.00

0.00

0.00

0.00

ono

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

40 853.31

0.00

o_oo

40 853.31

40 85331

262 659.00
0.00

262 659.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

161 869.00

5 347 658.14

0.00

4 460

230.57

17 42204

4 478 152.69

119 05

10 609 890.25

15 435.73

258 153.54

120 986.43
394 575.70

20 830 276.78
3 123 302.00

45 293.00

3 169 095.00
38 270 735.77

1 704 500.00
126 400.00

14 211 040.18

900.00
54 313 575.95

54 313 575.95

34 596.86
3 139.00

51 464.00
103 457.00

98 205.00

691 597 55

10 890 041 00

1 699 633.00
12 589 674.00
4 254 362.00

661 679 00

4 916 041.00

17 505 715.00

962 727m
333 970.00

1 296 697.00
1 005 410.00

240 047.00
6 131 737.56

1 942 437.00

8 074 174.56

807 751.14

4 460 500.08

230.57

17 422.04

4 478 152.69

10 609 771.20

119.05

10 609 89025
- 2541788
209 403.51

119 162.96

303 148.89

24 273 117.53
3 151 359.00

469 601.00

3 621 460.00
37 608 498.62
1 694 850.00
123 200.00

11 866 561.38

800.00
51 293 910.00

51 293 910.00

37 640.17

3 139.00

51 464110
103 457 oo

98 205.00

611 996 08

10 826 047 oo

157 715.00

10 983 762.00

4 231 587.00
61 378.00

4 292 965.00
15 276 727K)0

877 095.00

27 830.00

904 925.00

1 276 846.00

566 726.00

5 185 789.14

161 869.00

5 347 658.14

807 751.14

4 460 500 08

230.57

17 422.04

4 478 152.69

10 609 771.20

119.05

10 609 890.25

15 435.73

258 153.54

132 97721

406 566.48
21 650 018.70

3 123 802.00

45 293.00

3 169 095.00
41 429 861.44

1 841 700.00

134 900.00
14 211 040.18

900.00
57 618 401.62

57 618 401.62

34 596.86
3 139.00

51 464.00
103 457m
98 20500

1 110 63682
11 808 296.00

1 699 633.00

13 507 929.00

4 614 672.00

661 679.00

5 276 351.00

18 784 280O
1 044 104.00

333 970 oo

1 378 074 no
1 005 4100
806 773.00

6 131 737.56

1 942 437.00

8 074 174.56

807 751.14

4 460 500.08

230.57

17 422 04

4 47B 152 69

10 609 771 20

119 05

10 609 890.25

15 435.73

209 403_51

119 162.96

344 002.20

24 313 970.84
3 414 518.00

469 601.00

3 884 119.00
37 608 498.62
1 694 850.00
123 200.00

11 866 561.38

800.00

51 293 910.00

51 293 910.00

37 640.17

3 139-00

51 464.00
103 457.00

9B 205.00

Editat de OmniData

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

271 436.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

ono
0.00

0.00

0 00

48 750.03

13 814.25

62 564.28

62 564.28

0.00

coo

3 321 362.82

146 850.00
11 700.00

2 344 478.80

100 00

6 324 491.62
6 324 491.62

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

- Craiova (c) 2006

498 64084

982 249 00 4315.01

1 541 918.00 4315.02

2 524 1670
383 085.00 4316.01

600 301.00 4316.02

983 386.00
3 507 553.00

167 009.00 436.01

306 140.00 436.02

473 149.00

0.00 4382

240 047.00 4411.01

945 948.42 4423.01

1 780 568.00 4423.02

2 726 516.42

0.00 4424

000 4426

0.00 44265

0.00 44269

0.00

0.00 4427

ono 44279

0 00

0.00 4428

0.00 4428.1

0.00 44281

0.00

2 726 516 42

290 716.00 444.01

424 308.00 444.02

715 024.00
0.00 4458.01

0 00 4458.02

0.00 4458.03

0.00 4458.04

0.00 4458.05

0.00

0.00

3 043.31 446.01

0.00 446.02

0.00 446.03

0.00 446.04

0.00 446.05

3 diPagina.



446.06

446.07

446.08

447.01

447.02

447.04

447.05

4481

461

462.01

462.02

462.03

471

472

473

491

5121.01.01

5121.01.02

5121.01.03

5121.01.04

51 911 827.4051 838 835.23

5121.02.01

5121.02.02

5121.03.01

5121.03.02

5121.03.03

Taxa pentru afisaje/publicitate

Impozitmijl transp cu tonaj > 12 tone

Taxe parcare autoturime

TOTAL CONT 446
Fonduri speciale - fond handicapati curent

Fonduri speciale - fond handicapati esalonat

Fonduri speciale - ANRSC
Fonduri speciale - taxa poluare

TOTAL CONT 447
Alte datorii fata de bugetul statului

Debitori diversi

Creditori diversi-garantii de part la licitatii

Creditori diversi-garantii chirie si public cf contr

Creditori diversi

TOTAL CONT 462
Cheltuieli inregistrate in avans
Venituri inregistrate in avans

Decontari din operatii in curs de clarificare

Provizioane pentru deprecierea creantelor-clienti

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

2 718.00

0.00

0.00

0.00

0.00

140 57389

0.00

0 00

0.00

8 964 507.99

16 380 96

47 463.13

12 768.89
3 605.01

80 217.99

0.00

0.00

0.00

2 190.56

0.00

56 324.34

0 00

0.00

0.00

0.00

66

659.00
7 266.00

350.00

299 136.86

801 661.00

18 054.00

63 747.73

7.00

883 469.73
10 703.00

0.00

126 487.70

2219 93

300.00

129 007.63
815 490.94

2 486 866.36

40.40

13 233.86

222 637 911.27
2 286 778.92

49 477 160.57

659.00
7 266.00
350.00

302 180.17

883 910.00

216 649.00

63 591.35

7.00
1 164 157.35

217 854.00
1 327.00

37 827.00

1 331.37

300.00

39 458.37

710 726.37

659 oo

7 266.00

350.00
299 136.86

801 661.00

18 054.00

63 747.73

7.00

883 469.73

10 703.00
2 718.00

126 487.70

2 219.93

300.00
129 007.63
956 064.53

2 486 866.36

7

950 403.00

216 649.00

68 780.31

7.00
1 235 839.31

217 854.00
1 327.00

140 087.70

60 208.75

300.00

200 596.45
710 726.37

2 627 516.38

40.40

79 10788

229 653 867.12

2 302 592.55

49 524 52300

12 772 M6
71 939.69

628 251 901.89

3 912 125.00

632 164 026.89
1 763 891.65

6 469 312.00

112 189.09

26 138.96

8371 531.70

0.00

7 007 355.00

7 007 355.00
3 475 780.00
1 201 300.00

704 131 820.99
569 010.00

704 700 830.99
565 444 427.92

17 161 296.48

659.00

266 00

350.00

302 180.17

0.00

0.00

0.00

0.00

102 260.70

58 877.38

0.00

161 138.08

0.00

214 284.17
1 621 318.48

79 107.88

9 378 905.77

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0 00
4 131 620.00

0.00

493.00

5 188.96

71 681.96

TOTAL CLASA 4

Conturi Ia banci in lei-Trezorerie
Conturi Ia banci in lei-Trezorerie-Primarie

Trez-GBE CEO
Trez-GBE CEO 206d/CEOSE/30.09.2021

TOTAL CONT 5121.01

Conturi la banci in lei-BCR

Conturi la banci in lei-BCR-salarii

TOTAL CONT 5121.02

Conturi la banci in lei-Banca Transilvania
Conturi la banci in lei-BT-salarii

Conturi Ia banci in lei-BT-garantii gestionari

5121.03.04 Conturi la banci in lei-BT-garantii depozite gestionari

5121.04.01

5121.04.02

5121.05

5121.06

5125

5191

5311

TOTAL CONT 5121.03

BRD-GBE CEO 486/SECUC/18.04.14

Conturi Ia banci in lei-BRD-salarii

TOTAL CONT 5121.04
Conturi la banci in lei-CEC-salarii

Conturi Ia banci in lei-Raiffeisen-salarii

TOTAL CONT 5121

Sume in curs de decontare

TOTAL CONT 512
Credite bancare pe temen scurt

Casa in lei

285 258.71

343 773.61

18 000.00

0.00

18 000.00

441

441

0.00

0.00

991.60

0.00

991.60

ooo
52 638.42

6 561 06

68 334 68

628 251 901.89

3 912 125.00

632 164 026.89
1 762 201 79
6 469 312.00

148 215.77

104 008.75
8 483 738.31

0.00

7 007 355.00

7 007 355.00
3 475 780.00
1 201 300.00

704 171 035.43

569 010.00

704 740 045 43

562 449 910.74

17 178 982.82

2 413 232.21

- 1 621 278.08

0.00

220 274 961.35

2 302 592.55

49 524 523.00

12 772.16

71 939.69
51 911 827 40

628 251 901.89

3 912 1250
632 164 02689

1 763 891 65

6 469 31200

112 189.09

26 138.96

8 371 531.70

0.00

7 007 355.00

7 007 355.00

3 475 780.00
1 201 300.00

704 131 820.99
569 010.00

704 700 830.99
561 312 807.92

17 161 296.48

40.40

13 233 86

231 602 419.26

2 303 159 88

49 524 623.70

19 329.95

71 939.69
51 919 053.22

628 251 901.89

3 912 125.00

632 164 026.89
1 764 392.35

6 469 312.00

204 540.11

389 267.46

3 827 511.92
18 000.00

7 007 355.00

7 025 355.00

3 475 780.00
1 201 300.00

704 613 027.03

569 010.00

705 182 037.03

562 449 910.74

17 231 621.24

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1 391 00

0.00

0.00

0 00

0.00

245 338 M6

0.00

0.00

0.00

17 687 582.80

567.33

100.70

6 557 79

0 00

7 225.82

0.00

0.00

0.00

500.70
0.00

92 351.02

363 128.50

455 980.22

18 000.00
0.00

18 000.00
0.00

0.00

481 206.04

481 206.04
0.00

70 324.76

Editat de OmniData - Craiova (c) 2006

0 00 446.06

0.00 446.07

0.00 446.08

3 043.31

148 742 00 447.01

198 595.00 447.02

5 032.58 447.04

0.00 447.05

352 369.58
207 151.00 4481

0.00 461

13 600.00 462.01

57 988.82 462.02

0.00 462.03

71 588.82

0.00 471

140 650.02 472

0.00 473

65 374.02 491

15 739 030.66

0 00 5121.01.01

0 00 5121.01.02

0.00 5121.01.03

0.00 5121.01.04

0.00

0.00 5121.02.01

0.00 5121.02.02

0.00

0.00 5121.03.01

0.00 5121.03.02

0.00 5121.03.03

0.00 5121.03.04

0.00

0 00 5121.04.01

0.00 5121.04.02

0.00

0.00 5121.05

0.00 5121.06

0.00

0.00 5125

0.00

2 994 517.1B 5191

0.00 5311
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5328.01

5328.02

542

581

6021.01

6021.02

6021.03

6022.01

13 338 378.94 13 338 378.94 13 338 378.946022.02

6022.03

15 546 588.83 15 546 588.83
6024.01.01

6024.01.02

6024.01.03

6024.02.01

6024.02.02

6024.02.03

6028.01

6028.02

6028.03

Alte valori-tichete de masa
Alte valori-numerar in bancomate

TOTAL CONT 5328

TOTAL CONT 532
Avansuri de trezorerie

Viramente interne

TOTAL CLASA 5

Cheltuieli cu materialele auxiliare

Cheltuieli cu materialele auxiliare SI

Cheltuieli cu materialele auxiliare S2

TOTAL CONT 6021

Cheltuieli privind combustibilii

Cheltuieli privind combustibilii Sl
Cheltuieli privind combustibilii S2

TOTAL CONT 6022
Cheltuieli privind piesele de schimb

Cheltuieli privind piesele de schimb Sl

Cheltuieli privind piesele de schimb S2

TOTAL CONT 6024.01

Cheltuieli privind piesele de schimb-anvelope

Cheltuieli privind piesele de schimb-anvelope Sl

Cheltuieli privind piesele de schimb-anvelope S2

TOTAL CONT 6024.02

TOTAL CONT 6024
Cheltuieli privind alte materiale consumabile

Cheltuieli privind alte materiale consumabile Sl

Cheltuieli privind alte materiale consumabile S2

TOTAL CONT 6028
TOTAL CONT 602

0 00

1 260.00
1 26000
1 260.00

0 00

0.00

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

4 131 620.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o_oo

0.00

0.00

0.00

0.00

3 535 540 00

42000

3 535 960 00

3 535 960.00

569 02970

3 535 540 oo

42000

3 535 960.00

3 535 960 00

569 029 70

80 699 79276

3 535 540 oo

1 680.00

3 537 220.00
3 537 220.00

569 029.70

3 535 540.00

420.00
3 535 960.00
3 535 960.00
569 029 70

80 699 792.76

495 890.02

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

ooo
o_oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

o_oo

0.00

0.00

0.00

80 699 792.76
1 369 173 721.45

84 398.00

335 596.27

157 437.26

577 431.53

2 081 660.55
13 338 378.94

126 549.34

15 546 588 83

120 181.30

1 694 158.39

62 92466
1 877 264u

23 63487

219 819.28

1 027.91

244 482 M6

2 121 746.51

27 248.86

78 106.21

10 107.47

115 46284
18 361 229.41

37 707 42

216 466.49
28 777.66

282 951.57
1 681 418.77

1 640 380.73

92 037.24

3 413 836.74

297 032.00

17 286.49
5 004.56
94 600 53

116 891.58
3 827 760.32

1 367 979 717.85

84 398.00

335 596.27

157 437.26

577 431.53

2 081 660.55

126 549.34

120 181.30
1 694 158.39

62 924 66

1 877 264.35

23 634 97

219 819 28

1 027M
244 482 16

2 121 746.51

27 248.86
78 106 21

10 107.47

115 46284
18 361 229.41

37 707_42

216 466.49
28 777 66

282 951.57
1 681 418.77

1 640 380.73

92 037.24

3 413 836.74

297 032.00

17 286.49
5 004.56
94 600.53
116 891 58

3 827 760.32

80 699 792.76

1 369 669 611.47
84 398.00

335 596.27

157 437.26

577 431.53

2 081 660.55

126 549.34

546 588 83

120 181.30

1 694 158.39

62 924.66
1 877 264.35

23 634.97

219 819.28

1 027.91

244 482.16

2121 746.51

603.01 Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de

603.02

603.03

6051.01.02

6051.01.03

6051.01.04

6051.02.02

6051.03.01

6051.03.02

6051.03.03

Chelt priv materialele de natura obiectelor de

Chelt priv materialele de natura obiectelor de

TOTAL CONT 603
Cheltuieli privind energia electrica Sl

Cheltuieli privind energia eletrica S2

Cheltuieli privind energia electrica-chirii Gerota

TOTAL CONT 6051.01

Cheltuieli privind gazele naturale Sl

Cheltuieli privind energia termica

Cheltuieli privind energia termica SI

Cheltuieli privind energia termica S2

TOTAL CONT 6051.03

TOTAL CONT 6051

27 248.86

78 106.21

10 107.47

115 462.54

229.4118 361

37 707.42

216 466.49

28 777.66

282 951.57
1 681 418.77

1 640 380.73

92 037.24

3 413 836.74

297 032.00

17 286.49
5 004.56
94 600.53
116 891 58

3 827 760.32

1 372 111 337.85

34 398.00
335 596.27

157 437.26

577 431 53

2 081 660.55

126 549.34

120 181 30

1 694 158.39

62 924.66

1 877 264.35

23 634.97

219 819_28
1 027.91

244 482.16

2 121 746.51

27 248.86

78 106.21

10 107.47

115 46254
18 361 229.41

37 70742

216 466.49
28 777.66

282 951.57
1 681 418.77

1 640 380.73

92 037.24

3 413 836.74

297 032.00

17 286.49
5 004.56
94 600.53
116 891.58

3 827 760 32

1 260 00

1 260.00
1 26000

0.00

0.00

552 790.80

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0 00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Editat de OmniData - Craiova (c) 2006

0.00 5328.01

0.00 5328.02

000
0.00

0.00 542

0.00 581

2 994 517.18

0.00 6021.01

0.00 6021.02

0.00 6021.03

0.00

0.00 6022.01

0.00 6022.02

0.00 6022.03

0.00

0.00 6024.01.01

0.00 6024.01.02

0.00 6024.01.03

o_oo

0.00 6024.02.01

0.00 6024.02.02

0.00 6024.02.03

0.00

0.00 6028.01

0.00 6028.02

0 00 6028.03

0.00

0.00

0 00 603.01

0.00 603.02

0.00 603.03

0.00

0.00 6051.01.02

0.00 6051.01.03

0.00 6051.01.04

0.00

0.00 6051.02.02

0.00 6051.03.01

0 00 6051.03.02

0.00 6051.03.03

0.00

0.00

Pagina.



6052.01

6052.02

6052.03

608

611.01

611.02

611.03

612.01.02

612.01.03

612.02

612.03

613.01

613.02

613.03

615.01

615.02

615.03

622.02

622.03

6231

6232

624.01

624.02

624.03

625

626.01

626.02

626.03

627

628.01.01

628.01.02

Cheltuieli privind consumul de apa
Cheltuieli privind consumul de apa Sl

Cheltuieli privind consumul de apa S2

TOTAL CONT 6052
TOTAL CONT 605

Cheltuieli privind ambalajele

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile Sl

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile S2

TOTAL CONT 611
Cheltuieli cu redeventele contr delegare Sl

Cheltuieli cu redeventele contr delegare S2

TOTAL CONT 612.01

Cheltuieli cu redeventele ridicari auto

Cheltuieli cu chirii diverse

TOTAL CONT 612

Cheltuieli cu primele de asigurare
Cheltuieli cu primele de asigurare SI

Cheltuieli cu primele de asigurare S2

TOTAL CONT 613

Cheltuieli cu pregatirea personalului

Cheltuieli cu pregatirea personalului Sl

Cheltuieli cu pregatirea personalului S2

TOTAL CONT 615

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile Sl

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile S2

TOTAL CONT 622
Cheltuieli de protocol

Cheltuieli de reclama si publicitate

TOTAL CONT 623

Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal

Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal Sl

Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal S2

TOTAL CONT 624

Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari

Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii

Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii Sl

Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii S2

TOTAL CONT 626

Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
Cheltuieli cu asigurarea si paza

Cheltuieli cu asigurarea si paza Sl

TOTAL CONT 628.01

000

0.00

0.00

000
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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628.02.01

628.02.02

628.02.03

628.03.01

628.03.02

628.03.03

635.01.01

635.01.02

635.01.03

Cheltuieli cu intret si funct tehnicii de calcul

Cheltuieli cu intret si funct tehnicii de calcul Sl

Cheltuieli cu intret si funct tehnicii de calcul S2

TOTAL CONT 628.02

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Alte cheltuieli cu serviciile exec de terti SI

Alte cheltuieli cu serviciile exec de terti S2

TOTAL CONT 628.03

TOTAL CONT 628
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte

Cheltuieli cu alte impozite, taxe SI

Cheltuieli cu alte impozite, taxe S2

TOTAL CONT 635.01

635.02.01 Cheltuieli cu contrib unitatii la fondul de handicapati

635.02.02 Cheltuieli cu contrib unitatii la fondul de handicapati

635.02.03 Cheltuieli cu contrib unitatii la fondul de handicapati
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6422.01

6422.02

6422.03

TOTAL CONT 635.02
TOTAL CONT 635

Cheltuieli cu salariile personalului

Cheltuieli cu salariile personalului Sl

Cheltuieli cu salariile personalului S2

TOTAL CONT 641

Cheltuieli cu tichetele acordate salariatilor
Cheltuieli cu tichetele acordate salariatilor Sl

Cheltuieli cu tichetele acordate salariatilor S2

TOTAL CONT 6422
TOTAL CONT 642

6458.01.01 Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala

6458.01.02 Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala

6458.01.03 Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala

TOTAL CONT 6458.01
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Cadouri in bani salariati S2
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6462

654

6581.01

6581.02

6588

6588.01

6588.02

6588.03

666

6811.01

6811.02

6811.03

691

703.33

704.01.01

704.01.02

704.02

706

708.01

708.02
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708.04

711.01

711.02

32 160 282.0832 160 282.087411.01

7411.02

7411.03

33 699 609.74
20 838 926.72

54 538 536.46

TOTAL CONT 6461

Chelt privind contrib asiguratorie pt munca coresp
TOTAL CONT 646

Pierderi din creante si debitori diversi

Despagubiri, amenzi si penalitati furnizori

Despagubiri, amenzi si penalitati BS/BL

TOTAL CONT 6581

Alte cheltuieli de exploatare

Alte cheltuieli de exploatare

Alte cheltuieli de exploatare Sl

Alte cheltuieli de exploatare S2

TOTAL CONT 6588
TOTAL CONT 658

Cheltuieli privind dobanzile

Cheltuieli de exploatare privind amortizarea
Cheltuieli de exploatare privind amortizarea
Cheltuieli de exploatare privind amortizarea

TOTAL CONT 6811

TOTAL CONT 681

Cheltuieli cu impozitul pe profit

TOTAL CLASA 6

Venituri din vanz prod rezid-taxare inversa

Venituri din vanzare bilete

Venituri din vanzare abonamente

TOTAL CONT 704.01

Venituri din transport - curse speciale

TOTAL CONT 704
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii

Venituri din activitati diverse - Publicitate

Venituri din activitati diverse - ITP

Venituri din activitatidiverse - Tractari si ridicari

Venituri din activitati diverse - Alte activitati

TOTAL CONT 708
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse SI

Venituri aferente costurilor stocurilor de produse S2

TOTAL CONT 711

Venituri din subv de expl af cifrei de af - Primaria

Venituri din subv de expl af cifrei de af - DGASPCD
Venituri din subv de expl af cifrei de af - CJP DJ
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756.277411.04 Venituri din subv. de expl.af. cifrei de af.- P Isalnita

TOTAL CONT 7411

7416 Venituri din subventii de exploatare pentru alte

TOTAL CONT 741
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0.00 000 26 718.24 2071824 2671824 2671824 0.00 0.00 7581.01 

0.00 0.00 216 672.66 216 672.66 216 672.66 216 672.66 0.00 0.00 7581.05 

0.00 0.00 243 390.90 243 390.90 243 390.90 243 390.90 0.00 0.00 

0.00 0.00 21 977.85 21 977.85 21 977.85 21 977.85 0.00 0.00 7888  

0.00 0.00 265 368.75 265 368.75 265 368.75 265 368.75 0.00 0.00 

0.00 0.00 86.81 86.81 86.81 86.81 0.00 0.00 768 

0.00 0.00 5732.44 5732.44 5732.44 5732.44 0.00 0.00 7812 

0.00 0.00 13 233.86 1323386 13 233.86 13 233.86 0.00 0.00 7814 

0.00 0.00 18 966.30 1896630 18 966.30 18 966.30 0.00 0.00 

2 0.00 0.00 77 246 395.94 77 246 395.94 77 246 395.94 77 246 395.94 0.00 0.00 

59 692 098.67 59 692 098.67 1 838 733 136.76 1 838 733 136.76 1 898 425 235.43 1 898 425 235.43 63 725 574.45 63 725 574.45 

SEF COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABIL, 	 INTOCMIT, 
GRADINARU DANIELA ALINA 

	
socoL FORIN 

	

7581.01 	Venituri din penalitati-furnizori/clienti 

	

7581.05 	 Venituri din despagubiri 

TOTAL CONT 7581 

	

7588 	 Alte venituri din exploatare 

TOTAL CONT 758 

	

766 	 Venituri din dobanzi 

	

7812 	 Venituri din provizioane 

7814 Venituri din ajustari pentru deprecierea activelor 

TOTAL CONT 781 

TOTALs  

CONDU 	-144TATII, 
TANA eitillaRGEL 

9d 



DECLARATIA NEFINANCIARA
la data de 31 decembrie 2022

RAT SRL CRAIOVA cu sediul in Craiova, Str. Calea Severinului Nr 103,
jud. Dolj, avånd CUI RO 2315129, inmatriculata la Registrul Comertului sub nr.
J 16/507/1991, in conformitate cu prevederile Ordinului 1938/17.08.2016
privind modificarea si completarea unor reglementari contabile ale OMFP nr.
1802 din 29 decembrie 2014 privind situatiile financiare anuale individuale,

situatiile financiare anuale consolidate, care prevad ca, entitatile care la data
bilantului depasesc numarul mediu de 500 de salariati in cursul exercitiului
financiar, vor intocmi o declaratie nefinanciara, care sa contribuie la intelegerea

dezvoltarii, performanei pozitiei entitatii si impactul activitätii sale.

Prezenta declaratie insoteste Raportul administratorului pe anul 2022,
cuprinde informatii privind profilul companiei, aspectele de mediu, sociale de
personal, respectarea drepturilor omului, combaterea coruptiei si a darii de
mita, si alte informatii prin care conducerea societatii doreste sa informeze in
mod transparent partile interesate, clientii, partenerii, salariatii, etc, despre stadiul
si progresele realizate in aceste domenii.

RAT SRL CRAIOVA a fost infiintata prin Hotararea Consiliului Local a
Municipiului Craiova nr. 5/08.01.2016, privind reorganizarea, prin transformare, a
Regiei Autonome de Transport Craiova, in societate comerciala cu raspundere
limitata, cu Asociat Unic, Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului
Craiova, avand domeniul principal de activitate transportul urban, suburban si
metropolitan de calatori.

RAT SRL CRAIOVA este unicul operator de transport public de persoane
din Municipiul Craiova, a carui activitate de exploatare este sustinutä legal de
Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public Local de

Persoane nr. 135170/2018 inregistrat la RAT SRL sub nr. 12583/27.08.2018
incheiat intre municipiul Craiova, in calitate de delegatar si operatorul de transport

RAT SRL, in calitate de delegat. Delegarea si gestionarea Serviciului de Transport
Public Local de Persoane cu autobuze si tramvaie, efectuat prin curse regulate in
Municipiul Craiova s-a aprobat prin HCL nr. 262/04.06.2018.



R.A.T. SRL, avand ca domeniu de activitate transportul urban, suburban si
metropolitan de calatori, prin reprezentant legal TANASESCU MARCEL, in
calitate de Administrator, mentioneaza ca in anul 2022, entitatea a asigurat

resursele necesare functionarii in conditii de eficacitate, a asigurat un mediu
corespunzator pentru operarea proceselor, a fost preocupata de respectarea
partenerilor de afaceri, comunitatii si a propriilor angajati.

Pentru anul 2022 obiectivele generale ale RAT Craiova, stabilite si aprobate
de conducerea societatii, au fost urmatoarele:

Desfasurarea activitatii in conditii de profitabilitate;
Imbunatatirea continua a calitatii serviciilor furnizate clientilor;
Mentinerea unui sistem integrat calitate-mediu-sanatate si securitate
in munca si responsabilitate sociala, care sa creeze cadrul pentru
imbunatatirea continua;
Imbunatatirea imaginii RAT, prin asigurarea si mentinerea
conformitatii cu reglementarile in domeniu;
Imbunatatirea mentalitatii proactive a personalului RAT si a celor care
lucreaza in numele RAT, in ceea ce priveste calitatea, protectia
mediului inconjurator, responsabilitate sociala si securitate in munca;
Cresterea veniturilor din incasari prin diminuarea numarului de

calatorii frauduloase si marirea numarului de validari;

Conducerea executiva a societatii este asigurata de un administrator, in baza
unui contract de administrare aprobat de Consiliul Local al Municipiului Craiova.

La data de 31.12.2022, structura organizatorica a societatii era proiectata si
aprobata dupa cum urmeaza:

Director Tehnic-Exploatare
Director Economic

Administratorul este responsabil de organizarea si gestionarea activitatii
RAT SRL si coordoneaza direct activitatea urmatoarelor structuri:

Birou achizitii;
Birou Juridic
Birou resurse umane
Birou salarizare
Birou marketing
Compartiment monitorizare contract serviciu public de transport
Compartiment CFG
Compartiment management integrat
Compartiment audit
Compartiment aprovizionare
Serviciu paza



Directorul economic este responsabil de organizarea si gestionarea activitatii
economico-financiara a RAT SRL si coordoneaza direct activitatea urmatoarelor
structuri :

Birou contabilitate-buget
Birou financiar

Birou commercial
Birou control

Evaluarea aspectelor legate de numarul de angajati
Tinand cont de importanta ocuparii fortei de munca in conditii de stabilitate

pentru angajati si in aceeasi masura pentru comunitatea locala, societatea a
inregistrat in anul 2022 un numar de 60 noi contracte individuale de munca
incheiate pe .perioada determinata.

Numarul de angajati la data de 31.12.2022
La data de 31.12.2022, societatea RAT SRL a inregistrat un numar de 763

salariati cu contracte individuale de munca. Astfel se inregistreaza o crestere cu un
numar de I I angajati, in anul 2022 comparativ cu anul 2021.

Structura de ersonal la data de 31.12.2022
Nr.

crt.
1.
2.
3.

4.
5.

Structura personalului

Personal Tesa
Personal de bord(conducatori auto si vatmani)

Personal ex loatare
Personal o erativ

Personal mentenanta
TOTAL

Numar angajati la data
de 31.12.2022

94
334
52
152
131

763

Fluctuatia de personal
Situatia inregistrata la data de 31.12.2022 este urmatoarea:

in anul 2022 au plecat un numar de 48 angajati;
se inregistreaza o crestere a numarul de angajati care au plecat din societate
cu 3 angajati mai mult fata de anul 2021;
motivele de incetare a contractelor de munca sunt dispuse pe 4 categorii;



fluctuatia de personal inregistrata cu valoare cea mai mare este generata de

plecari prin acordul partilor -25 persoane, in crestere fata de anul 2021 cand

s-au inregistrat 14 plecari;
valori insemnate se inregistreaza si ca urmare a plecarilor prin pensionare,
respectiv indeplinirii conditiilor de varsta si de stagiu — 16 persoane
scadere fata de anul 2021, unde s-a inregistrat un numar de 24 plecari;
alte plecari de personal s-au inregistrat prin demisie — 3 persoane, respectiv
decesul salariatului - 4 persoane, comparativ cu anul 2021 - demisie = 4

plecari si deces=2 persoane.

Evolutia fluctuatiei personalului de bord
Situatia inregistrata la data de 31.12.2022 este urmatoarea:
in anul 2022 au plecat un numar de 22 angajati din postul de soferi si
vatmani;
se inregistreaza o crestere a personalului de bord care a plecat din societate
cu 2 mai mult fata de anul 2021;
fluctuatia de personal inregistrata cu valoarea cea mai mare este generata de

plecari prin acordul partilor.

Nr.crt.

1.

2.

3.

4.

Tip

Incetare contract cu acordul partilor

Pensionare

Deces

Demisie

Nr angajati plecati

2021

6

8

2

4

2022

13

4

2

3



Diversitate de gen la 31.12.2022

Nr. crt.

1.

2.

Criteriu

Femei

Barbati

Total

Angajati — nr

189

574

763

Diversitate de varsta la 31.12.2022

Nr.
crt.

2.

3.

Criteriu

Nr. angajati femei

Nr. angajati barbati

Nr. total angajati

Categorie de varsta Total

>60 ani<25 ani

3

0

3

25-35 ani

8

30

38

35-45 ani

41

120

161

45-55 ani

110

264

374

55-60 ani

23

122

145

4

38

42

189

574

763

Formare, instruire, dezvoltare profesionala
Pregatirea profesionala continua

In anul 2022 au fost organizate cursuri de formare profesionala pentru
salariatii societatii: curs "auditori pentru sisteme de management al calitatii , de
mediu si al sanatatii si securitatii in munca"- un salariat.

Perfectionare profesionala
In anul 2022, societatea a sustinut participarea unui numar de 25 salariati in

vederea prelungirii valabilitatii atestatului profesional, transport persoane/marfa.



RAT SRL este o organiza!ie care urmäl'#te sä iii gestioneze
responsabilitä!ile de mediu-calitate intr-o manierä sistematicä ce contribuie la
pilonul de mediu al durabilitä!ii. Un astfel de sistem poate märi substantial
capacitatea RAT SRL de a-ii atinge obiectivele, precum si de a asigura
conformarea continua cu cerintele legale si cu alte cerinte aplicabile la care
organizatia subscrie. Standardele sunt in conformitate si cu conceptul de dezvoltare
durabila.

In concordan!ä cu politica de mediu-caliate a organiza!iei, rezultatele
intentionateale unui sistem de management de mediu includ:

imbunätä!ireaperforman!ei de mediu;
indeplinirea obliga!iilor de conformitate;
realizarea obiectivelor de mediu.

Proiectarea unui sistem de management de mediu-calitate este un proces
continuu si interactiv.

Managementul de vårf al RAT SRL urmäreste ca atributiile si

responsabilitä!ile in domeniul mediu-calitate sä fie stabilite pentru toate func!iile
din organiza!ie. Pentru a se asigura cä cerin!ele referitoare la sistemul de

management de mediu-caliate sunt stabilite, implementate ii men!inuteatribu!iile
responsabilitä!ile de mediu sunt definite, documentate ii comunicate tuturor

celor implicati in desfäiurareain bune condi!ii a activitä!ii.

Stabilirea declaratiei de politica a S.M.M.-Calitate.
In vederea implementarii Sistemului de Management al Mediului

angajamentul implicarea conducerii organizatiei sunt esentiale pentru reu$ta
introducerii unui S.M.M-Calitate.

In acest sens Responsabilul Sistemului de Management al Mediului, a
conceput o "Politica de mediu" si un plan de management, asumate de conducerea
companiei, prin care se fixeazä sensul general al directiei pe care trebuie sä o

urmeze compania stabile$e, in acela$ timp, principiile sale de actiune.
Prin "Politica de mediu" s-a fixat scopul, precum nivelul de

responsabilitate fatä de mediu performanta doritä, in raport de care vor fi
evaluate toate actiunileulterioare ale organizatiei.

Avånd sus!inerea conducerii RAT SRL fiecare angajat are ca sarcina de
serviciu sä panicipe la implementarea, mentinerea si imbunatatirea sistemului de

management de mediu, raspunderea fiind a tuturor si a fiecarui angajat in parte.
Managementul la cel mai inalt nivel se asigurä cä Politica de mediu este

comunicatä, inteleasä, urmatä mentinutäde cätre toti salariatii, la toate locurile
de muncä la fiecare nivel al organizatiei ii este disponibilä pentru toli angaja!ii
societätiicat pentru clienti.



Aplicarea prezentei politici de mediu constituie o prioritate pentru
managementul de la cel mai inalt nivel al organizatiei.

Obiectivele Sistemului de Management Mediu-Calitate planul de
atingere al acestora

Datä fiind legislatia in vigoare precum si interesul permanent al echipei
manageriale fa!ä de protectia mediului si dezvoltarea durabilä, conducerea RAT
SRL acordä o atentie deosebita managementului mediu-calitate.

Politica de mediu-calitate la nivelul organiza!iei, se bazeazä pe un complex de no!iuni si
mäsuri concrete in acest domeniu, dintre care mentionäm:

obiectivele generale si obiective specifice

imbunatatirea constientizärii ii instruirii lucrätorilor referitor la colectarea
separata a deseurilor;
imbunatatirea indicatorilor de colectare separatä ii valorificare a deseurilor
reciclabile, prin optimizarea proceselor aferente (colectare, transport,
sortare);

mentinerea gradului de conformare general la cerintele legale si de

reglementare in domeniul mediului si SSM, la minim 96%;
dezvoltarea activitatii de Colectare Deseuri Reciclabile si Deseuri
Periculoase;
performante durabile privind protectia mediului calitatea
produselor/serviciilor oferite de RAT SRL, printr-o buna administrare a
produselor/serviciilor furnizate/prestate cätre toti lucrätorii (si a activitatilor
conexe de tip suport) si care pot avea un impact asupra sistemului mediu-
calitate. Concret, managementul RAT SRL iii asuma urmatoarele directii de
performanta de mediu:

• Conformarea activitatii la cerintele legale si de reglementare in toate

domeniile de interes (mediu-calitate- SSM- SU),
Prevenirea poluarilor accidentale

Imbunatatirea indicatorilor tehnico—economici privind colectarea separata a
deseurilor

Comunicarea continua cu lucratorii ii cu autoritätile.

4 principii de protectie a mediului prin:
• Implementarea cerintelor legislative de mediu-calitate in procesele proprii,



Mentinerea si imbunatatirea permanentä a sistemului de management de

mediu-calitate in conformitate cu cerintele standardului SR EN ISO
ISO 9001.2015

Aplicarea unei strategii preventive in estimarea riscurilor pe care activitatea
le-ar avea asupra populatiei si a mediului precum si in evaluarea riscurilor
sau impactului potential pe care le-ar avea procesele noi. Vor fi
implementate masuri de diminuare a oricarui impact de mediu care nu poate
fi evitat,

• Pregatirea, incurajarea si responsabilizarea intregului personal pentru
efectuarea tuturor activitatilor astfel incat sa fie realizate performantele
tehnice, de mediu si economice conform atributiilor specifice,

• Evaluarea performantelor de mediu-calitate ale organizatiei si comunicarea
continua 9i eficienta cu lucrätorii cu privire la imbunatatirea continua a
performantelor de mediu-calitate.

Men!ionäm in plus faptul cä organiza!ia beneficiazä de un set de mäsuri
consistent de:

e men!inerea indicatorilor de performan!ä ii de mediu,

derulare de audituri interne/ externe ale SMM,
• monitorizare a indeplinirii obiectivelor de mediu-calitate,

• evaluare a gradului de conformare la cerintele legale si de reglementare in

domeniul mediului, evaluarea gradului de satisfactie a clientilor.

Analiza de risc oportunitätile cu privire la S.M.M.-Calitate in cadrul RAT
SRL

Este procesul de evaluare a fiecärui risc care sä permitä atåt descrierea
acestuia prin probabilitatea de producere, severitatea consecintelor relatia cu alte

zone sau procese cu risc, cat ii stabilirea unor prioritäti.
Gestionarea riscului - procesul de identificare, evaluare, selectare ii

aplicare a cäilor de diminuare a riscului, a transferabilitälii, permisivitä!ii sau
acceptan!ei op!iunilor de asigurare a unui nivel acceptabil al riscului, condi!ionat
de constrångerile ii limitärile din organizatie;

Monitorizarea riscului - procesul de urmärire ii evaluare sistematicä a

performantelor actiunilor de manipulare a riscului comparativ cu limitele
preväzute de organizatie;

Documentarea in legäturä cu sistemele de risc - procesul de inregistrare,
men!inere raportare a datelor in legäturä cu riscul, a succesului aplicärii



tehnicilor de tratare a riscului, rezultatele analizelor de risc, comunicarea

rezultatelor acestor activitä!imembrilor echipei de management al riscului.
Imbunatatirea continua - procesul de revizuire perfectionare a proceselor

de management al riscului prin rafinarea calificärilor definirea nevoilor de viitor.

Sistemul de management al riscului este capabil sä furnizeze

instrumentele de determinare a probabilitä!ii cu care se produce un eveniment,

impactul pe care evenimentul il va avea asupra unui program, costul mäsurilor
de prevenire reprezintänd intotdeauna un avantaj in competi!ia dintre sistemele
socio-economice.

Aceste instrumente ne sporesc capacitatea de a aprecia incertitudinile,
monitoriza rezultatele efectele asupra costurilor a altor performanle
nefinanciare.

Pentru problemele dificile ce pot deveni riscuri in situatii repetitive tn
cadrul RAT SRL se pun tn operämäsurile specifice gestiunii riscurilor.

Ca urmare a respectärii condi!iilor impuse de legisla!ie privind protec!ia

mediului, in anul 2022 au fost ob!inuteautorizatiile de mediu pentru activitätile

desm»tratein cele douä puncte de lucru:
Sec!ia I — Transport auto, Strada Calea Severinului, nr. 103 — Autoriza!ie
mediu nr. 96/26.09.2022

Sec!ia II — Transport Electric, Bulevardul Dacia, nr. 3-5 - Autoriza!ie mediu
nr. 97/26.09.2022

Procesul de comunicare

Pentru a atinge calitatea doritä a comunicärii, RAT SRL a stabilit ii mentinut
procedurile pentru comunicarea internä intre diferitele nivele ii functii ale
organizatiei.

RAT SRL, de asemenea, a dezvoltat o responsabilitate crescåndä la
anchetele/audituri externe ii are abilitatea de a lua in calcul ii de a inregistra
informatii din sursele care reglementeazä activitä!ile comune.

Comunicarea interna si cu mediul extern este o dimensiune esentiala a
activitatii curente, cu impact consistent atat asupra relatiei cu pärtile interesate cat
si asupra imaginii de ansamblu a RAT SRL si a activitatii acesteia.



Motivele pentru care conducerea RAT SRL acorda o aten!ie deosebitä
comunicärii organizationale sunt:

• eficientizarea fluxurilor informationale interdepartamentale;
• indeplinirea obligatiilor legale privind raportarile cätre institutiile abilitate cu

monitorizarea ii controlul activitatii, sau terte parti interesate;
• promovarea activitä!ii ii imaginii organiza!iei in comunitatea locala si

regionala;

• controlul feed-back'ului din partea beneficiarilor servicilor (in mod special
cälätorii)

Cerinte de mediu pentru furnizorii organizatiei RAT S.R.L.

Pärti interesate
relevante

Instrumente de monitorizare a
Cerintele partilor interesate relevante
pentru organizatie

Respectarea clauzelor contractuale

informatiilor privind partile
interesate si cerintele acestora

Furnizori, parteneri
Continuitatea relatiei

Procesul pentru situatii de urgen!ä

Evaluarea
precontractual

Receptia
serviciilor

furnizorilor.

produselor/

Pentru a evita posibilitatea de aparitie a unor accidente ii a altor situati de urgentä
RAT SRL evalueazä sistematic riscul total legat de potentialele situatii de urgentä
care pot surveni, apoi elaboreazä planuri proceduri care sä asigure un räspuns
corespunzätor al organizatiei la situatiile nea$eptate sau accidentale.

Pregätirea ii räspunsurile eficiente pot duce la scäderea accidentärilor, la

prevenirea sau minimizarea impacturilor de mediu, la protectia angajatilor ii
vecinilor, la reducerea pagubelor materiale minimizarea timpului de

nefunctionare.
In cadrul RAT SRL sunt identificate posibilele accidente ii situatii de urgenta si se
pregäte$e raspunsul adecvat pentru fiecare caz.
In vederea pregatirii pentru situatii de urgenta, RAT SRL ia in considerare:

• anticiparea accidentelor si a situatiilor de urgenta(identificarea riscurilor
potentiale);

mäsuri si mijloace de prevenire a SU;



mäsuri de interventie si de reducere a impactului , atunci cand astfel de

accidente sau situatii de urgen!ä se produc;
• instruirea preriodica a personalului privind capacitatea de räspuns,

desemnarea echipelor de interventie (prin decizie interna)

• o lista a personalului cheie ii a organismelor publice locale care pot oferi
ajutor , inclusiv date de contact (ex pompieri, salvare, poli!ie), cäile de

evacuare , facilitä!iledin apropiere (drumul, sursa de apa etc)

Identificarea riscurilor poten!iale de accidente sau a situa!iilor de sunt rezolvate
prin identificarea aspectelor semnificative de mediu.

RAT SRL a realizat un plan de urgen!ä in conformitate cu reglemntärile in

vigoare. Pe längä planul de urgen!ä, in cadrul organizatiei, se mai intocmesc:
planul de evacuare ,

planul de organizare a apararii impotriva incendiilor ,

instructiuni specifice de PSI.

RAT SRL a stabilit a mentinuto procedurä care (PS.RAT.09 - Pregätirea pentru
situatiide urgen!ä capacitate de räspuns):

identificä potentialele accidente ii situatii de urgentä;
räspunde la accidente $i situatiide urgentä;

• previne reduce impactul asupra mediului care poate fi asociat cu aceste

situatii;
• analizezä ii revizuie$e, cand este necesar, procedurile de pregätire $i de

räspuns la situatii de urgentä, in special dupä aparitia unui accident sau
situatii de urgentä.

in elaborarea procedurilor de pregätire räspuns la situatii de urgentä pentru
RAT SRL s-au luat in considerare urmätoarele aspecte :

Substantele lichide gazele inflamabile (ex.: naturale), rezervoarele de

depozitare produse petrolire, gazele sub presiune (ex.: oxigen, acetilenä) ii
mäsurile de prevenire a scurgerilor sau deversärilor accidentale;
Mäsurile care trebuie luate in cazul survenirii unui astfel de eveniment;
Tipul dimensiunea situatiilor de urgentä sau a accidentelor;
Metoda cea mai corespunzätoare pentru a räspunde unui accident sau unei
situatii de urgen!ä;
Planuri de comunicare interna si externä;
Actiuni necesare pentru reducerea efectelor negative asupra mediului;



• Actiuni de reducere a impactului de räspuns care trebuie intreprinse in

cazul diferitelor tipuri de accidente;
• Necesitatea efectuäri unor investigatii post-accident pentru a permite

initiereaunor acliuni corective preventive;
• Verificarea periodicä a procedurii de räspuns la situatiide urgentä;

Indicatori de performantä pentru evaluarea eficacitii SMM

Cele trei zone pentru care se pot defini indicatori de performan!ä sunt cele:
de functionare, de management si de mediu.

Zona de functionare si Indicatori de Performanta in Functionare
Indicatorii utilizati pentru a masura aspectele de mediu in activitatile de

functionare sunt cunoscuti sub denumirea de Indicatori de Performanta in

Functionare:
v/ Cantitatea de energie utilizata intr-un an;
v/ Cantitatea de emisii poluante pe unitatea de productie;
v/ Cantitatea de apa folosita pe unitatea de productie.

La sfårsitul anului 2022, conform raportului de audit nr. 1767/20.01.2023, s-

a desfäsurat auditul extern pentru recertificarea Sistemului de management al
calitätii si de mediu conform cerintelor standardului SR EN ISO 9001 :2015,

respectiv SR EN ISO 14001 :2015 pentru domeniile:
Transport persoane public cu autobuze ii tramvaie;
Mentenan!ämijloace transport auto ii tramvaie;
Verificäri tehnice ITP auto;
inchirieri spa!ii publicitate pe mijloacele de transport;

Ridicäri auto.

Obiectivele auditului au fost:
Evaluarea gradului in care sistemul de management integrat continua sä fie
conform in raport cu criteriile de audit;
Evaluarea eficacitä!ii sistemului de management integrat in realizarea in

mod continuu a obiectivelor specificate;
Evaluarea capacitä!ii sistemului integrat de a asigura conformitatea cu
cerin!ele legale, reglementate ii contractuale;
Verificarea eficacitä!ii implementärii corec!iilor ii actiunilor corective
stabilite in urma auditului anterior;



Verificareamodului de utlizare a märcilor de certificare.

Concluziile privind nivelui de integrare al sistemului de management:

Nr.

Crt.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Criterii de analizä a nivelului de integrare

Set documentatieintegrat, inclusiv instruc!iuni
de lucru la un nivel bun de dezvoltare si adecvat

Analizele de management reflectä planul ii
strate ia afacerii in intre ul acesteia

Existä o abordare integratä a auditurilor interne

Existä o abordare integratä a politicilor ii
obiectivelor

Existä o abordare integratä a proceselor aferente

sistemelor
Existä o abordare integratä a mecanismelor de

imbunätä!ire( ac!iuni corrective ii preventive,
mäsuri de imbunätä!irecontinuä)

Existä responsabilitä!i ii sus!ineremanagerialä
integratä

Nivelul de integrare al sistemului de management

Nivel de

integrare

Conform obiectivelor Sistemului de Management Mediu-Calitate planului de
atingere al acestora, cum ne-am propus, nivelul de conformare este de 96%,

rezultatul fiind capabilitatea de a indeplini cerin!ele legale.

in cursul anului 2022 au fost efectuate douä inspec!ii ale Gärzii Nationale de

Mediu ANPC, iar mäsurile consemnate in raportul GNM au fost solu!ionate.

Aspecte legate de sänätatea sänätatea in muncä
Compartimentul Management Integrat a urmärit respectarea Planului

Managerial al Comitetului de Securitate Sänätate in Muncä pentru anul 2022.
S-a pus accent pe urmärirea realizärii planului de prevenire protectie, inclusiv

alocarea mijloacelor necesare realizärii prevederilor lui ii eficienta acestora din

punct de vedere al imbunätätiriicondi!iilor de muncä.



S-au respectat normele privind elaborarea documentelor specifice activitä!ii de
prevenire protec!ie 9i, dupä caz, transmiterea lor la I.T.M. in termenele preväzute
de lege.

Incadrarea personalului s-a realizat in conformitate cu prevederile Legii

319/2006 ale Legii nr 53/2003- Codului Muncii.
Instruirea verificarea stärii de sänätate a angaja!ilor s-au desmiurat

potrivit normativelor in vigoare si conform cu dispozitia emisä de conducerea
R.A.T. S.R.L.

Instruirea are ca scop sä asigure sä controleze cunoa$ereaii aplicarea de

cätre toti lucrätorii a mäsurilor preväzute in planul de prevenire ii de protectie
stabilit, precum a prevederilor legale in domeniul securitätii ii sänätä!ii in
muncä.

Rezultatul instruirii lucrätorilor in toate cele trei faze in domeniul securitätii
sänätä!ii in muncä se consemneazäin fl$a de instruire individualä, intocmita pe

suport hårtie, cu indicarea materialului predat, a duratei datei instruirii.
Angaja!ii R.A.T. S.R.L. au fost verifica!i prin teste in vederea evaluärii

cuno$in!elor in domeniul S.S.M. si s-a constatat o bunä pregätire a personalului
angajat.

Serviciul de medicina muncii care asigurä supravegherea stärii de sänätate

a lucrätorilor a intocmit ii a prezentat Raportul de evaluare a stärii de sänätate a
lucrätorilor din cadrul RAT SRL nr. 15074/13.10.2022, care cuprinde in principal
concluziile evaluärii stärii de sänätate a lucrätorilor, precum si recomandäri
medicale privind promovarea sänätätiila locul de muncä.

Pentru promovarea mäsurilor privind adaptarea la muncä a lucrätorilor
pentru imbunätätireaconditiilor de muncä de mediu, domnul Prof. Univ. Dr. Ion

TOMA, medic primar medicina muncii, a desfäiuratactivitä!i de consiliere privind

sänätatea igiena ocupationalä a lucrätorilor ii a reprezentantilor acestora din

intreprindere.
S-a fäcut controlul oftalmologic (Kristal Eyeglass — ianuarie, Standard Optic

septembrie) ii angaja!ii care in urma evaluarii medicale au avut nevoie de o

corec!iea vederii au fost indruma!ipentru a lua mäsurile necesare.
De asemenea pentru lucrätorii (electricienii) care asigurä:
intre!inereainstalatiilor electrice (montare, revizie, intre!inere sau reaparare
a instala!iilor electrice de joasä tensiune);

functionareainstala!iilor ii echipamentelor din sta!iile de redresare;
intre!ineresi repara!ii a reteleide contact;
lucräri de intre!inerelinie cale



s-a fäcut verificarea periodicä (psihologicä ii medicalä) in urma cäreia ace*ia au
fost reautoriza!idin punct de vedere SSM, de cätre comisia numitä prin decizie de

conducerea S.C. R.A.T. S.R.L..
Locurile de muncä au fost amenajate potrivit legisla!iei in vigoare s-a tinut

cont de starea de sänätate a angajatilor care au solicitat reconversia profesionalä,
acestia fiind redirec!iona!icätre locuri de muncä adecvate stärii de sänätate a

acestora.

Echipamentul individual de lucru ii de protec!ie a fost corespunzätor
necesarului standardelor, acesta fiind achizitionat in timp util (ex.: mäiti F F Pl,
mä11L1iide piele, mänusi protec!ie chimicä, ochelari, cäiti antifon, cascä protec!ie
cap, pelerine ploaie, tricouri, veste cu bandä reflectorizantä, EIP sudori —

combinezoane, mänusi, sor!uri).
Pentru electricieni, echipamentul de protec!ie electroizolant a fost verificat

de cätre personalul autorizat ii au fost emise buletine de verificare. Echipamentul
individual de protec!ie electroizolant se aflä in stare bunä ii se potriveite fiecärui
lucrätor.

De asemenea personalul autorizat al laboratorului PRAM din cadrul R.A.T.
S.R.L. a verificat si prizele de pämånt, respectånd graficul stabilit.

Materialele igienico-sanitare alimentatia de protectie se acordä in mod
gratuit pentru personalul care lucreazä in conditii de muncä ce impun acest lucru ii
este stabilit prin contractul colectiv de muncä.

S-a inceput reevaluarea locurilor de muncä, proces in care au fost ii vor fi
implicati prin consultare de birouri/compartimente/servicii, medicul de

medicina muncii ii reprezentan!ii salaria!ilor. In baza reevaluarilor locurilor de

muncä s-a intocmit planul de prevenire protectie, corespunzätor conditiilor de
muncä specifice fiecärui post de lucru.

In ceea ce priveste accidentele de muncä, in anul 2022, au fost raportate

cätre I.T.M . Dolj 5 (cinci) evenimente care nu au intrunit condi!iilelegale pentru

ca acestea sä fie cercetate ii inregistrate ca accidente de muncä.
Prin actualizarea procedurilor opera!ionale verificarea continua a

activitä!ii ne vom asigura cä fiecare lucrätor Gi va activitatea, in

conformitate cu pregätirea instruirea sa, astfel incåt sä nu expunä la pericol de

accidentare sau imbolnävire profesionalä atåt propria persoanä, cat alte persoane
care pot fi afectate de actiunile sau omisiunile sale in timpul procesului de muncä.

Ca o concluzie, au fost atinse toate obiectivele stabilite in Planul managerial
al CSSM al anului 2022.

Sistemul de control intern managerial, in conformitate cu prevederile O.G.
nr.119/1999 si O.S.G.G. nr.600/2018 cuprinde mecanisme de autocontrol, iar



aplicarea mäsurilor vizånd cre$ereaeficacitälii acestuia are la bazä evaluarea
riscurilor.

In acest caz , mentionez urmatoarele:
Comisia de monitorizare este actualizata conform Deciziei nr. 246 din

29.12.2022
Registrul riscurilor la nivelul entitatii, condus de secretarul Comisiei de

Monitorizare este actualizat (nr.inreg.4828 din 25.03.2022)

Procedurile operationale sunt actualizate in proportie de 80% din totalul
activitatilor procedurabile inventariate si inscrise in Registrul cu obiective si

activitati nr. 19312 / 29.12.2022 ( urmånd ca restul procedurilor sä fie
reactualizate / realizate in anul 2023).
Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial,
actualizat, cuprinde in mod distinct, actiuni de perfectionare a personalului
de conducere, executie si a auditorilor interni in activitatile realizate de

Comisia de monitorizare.
Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru
obiectivele ii activitätile entitälii, prin intermediul unor indicatori de

performantä.
Pe baza rezultatelor autoevaluärii, la data de 31 decembrie 2022, sistemul de

control intern managerial al RAT SRL Craiova este conform cu standardele
cuprinse in Codul controlului intern managerial.

Precizez ca declaratiile Comisiei de monitorizare prezentate la sfårsitul

anului 2022 sunt formulate prin asumarea responsabilitatii manageriale si au drept

temei datele, informatiile si constatarile consemnate in documentatia aferenta
autoevaluarii sistemului de control intern managerial, detinuta in cadrul R.A.T.

SRL, precum si in rapoartele de audit intern .

Avand in vedere Contractul de delegare a gestiunii serviciului de

transport public de persoane cu autobuze si tramvaie, efectuat prin curse
regulate in municipiul Craiova, prevazut in anexa care face parte integranta din

HCL 262/2018 incheiat intre RAT SRL si Municipiul Craiova, nivelul indicatorilor
nefinanciari calculati la 31.12.2022 sunt :

1. Numarul de curse, trasee pe care operatorul a suspendat sau a intarziat

executarea transportului fata de programul de circulatie

Nu au existat trasee pe care operatorul a suspendat executarea transportului
fata de programul de circulatie.



2. Numarul de trasee pe care operatorul nu a efectuat transportul public local
de calatori pe o perioada mai mare de 24 ore

Nu au existat trasee pe care operatorul nu a efectuat tranportul public local
de calatori pe o perioada mai mare de 24 ore ;

3. Numarul de calatori afectati de situatiile prevazute la punctele 1 si 2

Nu au existat reclamatii referitoare la situatiile prevazute la punctele I si 2

din Anexa I l;

4. Numarul total de mijloace de transport utilizate zilnic intr-o lunä

comparativ cu numarul necesar pentru realizarea programului de circulatie

Numar mijloace de transport utilizate /2022 31519 x 100= 102,680/0

Numar necesar pentru realizarea programului 30694

Numar mijloace de transport utilizate zile lucratoare / 2022
Numar necesar pentru realizarea programului zile lucratoare

- 25222 x 100-103,030/0
24481

Numar mijloace de transport utilizate zile nelucratoare/ 2022
Numar necesar pentru realizarea programului zile nelucratoare

- 6297 x 101,350/0

6213

5. Numar reclamatii justificate ale calatorilor privind calitatea transportului,
dintre care:

a) numar reclamatii justificate:

Numarul reclamatiilor justificate este 217.

b ) Numar reclamatii rezolvate:

Nr reclamatii rezolvate — 217 X 100 100 %



Nr total reclamatii 217

c) numarul de reclamatii la care calatorii nu au primit raspuns

Nu au existat reclamatii la care sa nu fie transmis un raspuns.

6. Numar autovehicule atestate Euro 3 Euro 4 sau Euro 6 raportat la numarul
total de autovehicule necesar pentru realizarea programului de circulatie

108 autovehicule Euro 3, Euro 4, Euro 6 x 100 = 118,68 %
91 autovehicule necesare pentru realizarea programului

7. Vechimea mijloacelor de transport si dotarilor de confort pentru calatori :

a) vechime sub 10 ani
83 vehicule sub 10 ani x 100 — 49,40 %
168 total vehicule

b) instalatii de incalzire/ conditionare a aerului
Toate vehiculele sunt prevazute cu instalatii de incalzire si 83 de vehicule
din cele 168 sunt prevazute cu aer conditionat.

8. Despagubirile platite de catre operatorii de transport / transportatorii
autorizati pentru nerespectarea conditiilor de calitate si mediu privind
desfasurarea transportului

Nu au existat despagubiri platite de catre operator.

9. Numarul abaterilor constatate si sanctionate de personalul imputernicit
privind nerespectarea prevederilor legale

Nu au fost semnalate abateri privind nerespectarea prevederilor legale
menite sa fie sanctionate de personalul imputernicit.

10. Numarul de accidente de circulatie produse din vina personalului propriu
sau a operatorul de transport / transportatorului autorizat



60 accidente produse din vina personalului propriu x 1 00

227 accidente produse in anul 2022
26,43 %

Situatia parcului de mijloace de transport RAT SRL Craiova la data de 3 1 .12.2022

Tip mijloc transpot

Microbuze
Autobuze 9m
Autbuze 12m

Autobuze 18m

Parc Autobuze
Tramvaie

Parc Tramvaie

Parc utilizat
Parc inventar in transport

7

16

129
16

168
29
29

public urban
4

12

86
16

118
16

16

Structura parcului clasificata in functie de nivelul de poluare este urmatorul:

EUR02
EUR03
EUR04
EUR06

38 mijloace de transport
25 mijloace de transport

22 mijloace de transport

67 mijloace de transport

ELECTRIC 16 mijloace de transport

din care utilizate strict pentru transport public urban de calatori in municipiul

Craiova

EUR02
EUR03
EUR04
EUR06

10 mijloace de transport
17 mijloace de transport
13 mijloace de transport
62 mijloace de transport

ELECTRIC 16 mijioace de transport

Vechimea medie a parcului inventar de autobuze este de 13.58 ani, din care
strict pentru autobuzele utilizate in transportul urban este de 10.19 ani.

Vechimea medie a parcului de tramvaie este de peste 40 ani.



Diferenta intre numarul de autobuze parc inventar si parc transport urban se 
utilizeaza in efectuarea activitatii de curse speciale pentru platformele industriale 
din municipiul Craiova, cat si pentru transportul scolar. 

In conformitate cu prevederile Contractului de Delegare al activitatii de 
transport public de calatori prin curse regulate in municipiul Craiova, pentru anul 
2022 au fost planificati 6.007.237,75 km, din care 5.191.271,80 km pentru 
transportul calatorilor pe traseele asigurate de autobuze si 602.398,80 km pentru 
transportul cu tramvaie. Parcursul realizat de autobuze in anul 2022 este de 
5.490.566,70 km cu o medie lunara de 457.547,25 km, jar la tramvai parcursul 
realizat este de 600.721,10 km, cu o medie lunara de 50.060,09 km 

Pentru anul 2022 programul de transport planificat initial a fost realizat in 
procent de 101,40%. 

In anul 2022 circulatia tramvaiului in municipiul Craiova a fost restrctionata 
prin demararea lucrarilor de reabilitare a tronsoanelor Pasaj Electroputere-Ford 
OTOSAN, si PECO Severinului — CLF Izvorul Rece. In luna decembrie circulatia 
tramvaiului a fost sistata complet intrucat a fost reabilitata cu forte proprii bucla de 
intoarcere PECO Severinului. Circulatia tramvaiului a fost suplinita de autobuze pe 
toata durata de executie a reabilitarilor caii de rulare. 

r, 
TANA  . erk'S-1\I9A '  CEL 

- 	.A.1. 
0, SRL c ) 

?;1',402S\Ot' 





R.A.T SRL CRAIOVA

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI PRIVIND
EXERCITIUL FINANCIAR AL ANULUI 2022

Societatea R.A.T. SRL Craiova a fost infiintata la data de 01.02.2016 prin
reorganizarea, prin transformare, a Regiei Autonome de Transport Craiova in societate

comerciala cu raspundere limitata, cu asociat unic, Municipiul Craiova, prin Consiliul
Local al Municipiului Craiova.

Incepand cu luna mai 2016 societatii R.A.T. SRL Craiova i-a fost incredintata
gestionarea serviciului public de persoane conform Legii 51/2007, Legii 92/2007

privind serviciile de transport public local modificata si completata si Regulamentul CE

nr. 1370/2007 al Parlamentului European si al Consiliului privind serviciile publice de

transport feroviar si rutier de calatori.

Activitatea principala desfasurata de RAT SRL consta in Transporturi urbane.
suburbane si metropolitane de calatori.

In conformitate cu prevederile Contractului de Delegare al activitatii de transport
public de calatori prin curse regulate in municipiul Craiova, pentru anul 2022 au fost
planificati 6.007.237,75 km, din care 5.191.271,80 km pentru transportul calatorilor pe
traseele asigurate de autobuze si 602.398,80 km pentru transportul cu tramvaie.

Parcursul realizat de autobuze in anul 2022 este de 5.490.566,70 km cu o medie
lunara de 457.547,25 km, iar la tramvai parcursul realizat este de 600.721, 10 km, cu o

medie lunara de 50.060,09 km in scadere fata de anul trecut datorita lucrarilor de

reabilitare a liniei de tramvai ceea ce a dus la inchiderea circulatiei pe doua tronsoane

respectiv Pod Electro-Ford si OMV Craiovita — Isalnita.

Pentru anul 2022 programul de transport planificat initial a fost realizat in procent
de 101,400/0.

In ceea ce priveste investitiile realizate din surse proprii de finantare, in anul 2022
in luna februarie au fost achizitionate validatoare pentru extinderea sistemului de e-

ticketing tramvai un computer de bord si 6 validatoare carduri contactless, in luna

martie au fost achizitionate 2 routere de securitate si licentele aferente pentru protgjarea

sistemului informatic al RAT SRL in suma de 19.500 lei, in luna iulie pentru

infrastructura electrica de forta a fost achizitionata o presa hidraulica si setul de bacuri
aferente in valoare de 9.398 lei, in luna octombrie a fost achizitionat un dispozitiv de

masura pentru geometria caii de rulare a tramvaiului necesara pentru verificarea si

corectarea periodica a ecartamentului si posibile inclinatii ale liniei de circulatie a

tramvaiului valoarea investitiei fiind de 5.000 lei, in luna decembrie a fost modernizat
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sistemul de incalzire al pavilionului administrativ din cadrul sectiei tramvai, prin
inlocuirea centralei murale (electrica) pentru reducerea amprentei de carbon si

asigurarea unui microclimat optim pentru angujati, valoarea investitiei fiind de 8.169 lei.
Tot in luna decembrie 2022 a fost demarata investitia privind reabilitarea caii de rulare a

tramvaiului in zona PECO 0M V Severinului, investitia fiind de aproximativ 550.000

lei. Investitia va fi inclusa in realizarile anului 2023.

Capitalul social subscris la data de 31.12.2022, este de 7.946.574 lei.

Organizarea si conducerea contabilitatii s-a desfasurat in conformitate cu
obligatiile prevazute de legislatia romana, a Contractului si Statutului Societatii, avand
in vedere principiile, regulile si metodele contabile prevazute de reglementarile in

vigoare.

Situa!iile financiare anuale s-au intocmit cu respectarea prevederilor Legii
contabilitä!ii nr. 82/1991, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare, ale

OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificärile ii
completärile ulterioare, precum ii ale OMFP nr. 4268/2022 privind principalele aspecte
legate de intocmirea ii depunerea situa!iilor financiare anuale ii a raportäri lor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitä!ile teritoriale ale Ministerului Finan!elor
Publice.

In conformitate OMFP nr. 1802/2014, situatiile financiare au fost auditate.
potrivit prevederilor Ordonantei de urgenta a guvernului nr 75/1999 privind activitatea
de audit financiar, Legea 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare. de
catre societatea de audit Ciel Audit Consulting SRL, al carei raport insoteste situatiile
financiare anuale.

Rezultatele inventarierii patrimoniului au fost valorificate si reflectate in

contabilitate, iar posturile inscrise in Situatiile financiare anuale corespund cu datele

inregistrate in contabilitate si cele din balanta de verificare a conturilor sintetice la data
de 31.12.2022.

l. in conformitate cu bilantul incheiat la data de 31.12.2022. situatia
comparativä privind principalele posturi bilan!iere se prezintä dupä cum urmeazä:

1

2

3

4

5

Nr.
Denumire element

crt.

Active imobilizate
Active circulante
Cheltuieli in avans
Total active
Datorii
Subventii

2021

7.258.422

11.137.015

140.574
18.536.011
13.438.751

0

2

2022

6.606.947
20.000.910

245.338

26.853.195
18.865.957

0

- lei -

Diferente

-651.475

8.863.895

104.764
8.317.184
5.42 7.206

O



6

7

8

Venituri in avans
Provizioane
Capitaluri proprii
Totalpasive

214.284
27.617

4.855.359

18.536.011

140.650
21.885

7.824.703

26.853.195

-73.634

—5.732

2.969.344

8.317.184

La sfarsitul anului 2022, societatea a inregistrat o crestere atat a activelor cat si a

pasivelor cu suma de 8.317.184 lei. Ca urmare a cresterii semnificative a creantelor cu
suma de 8.631.545 lei prin crestere cifrei de afaceri a rezultat si o cresterea datoriilor cu
suma de 5.427.206 lei dar intr-un ritm mai scazut decat al cresterii creantelor.

De asemenea se constata o crestere a capitalurilor proprii cu suma de 2.969.344
lei pe seama inregistrarii de catre RAT SRL a unui profit net de 1.268.621 lei si a

rezervelor legale cu suma de 79.404 lei precum si diminuarea pierderilor reportate ale
exercitiilor precedente cu suma de 1.621.318 lei.

2. Activitatea economico-financiarä
Exprimatä in cifre, situatia economico-financiarä la finele anului 2022, se

prezintä dupä cum urmeazä:

Nr.

crt.

I

2

3

4-

5

6

7

Explicatii

Venituri din exploatare

Cheltuieli din

exploatare

Profit
Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Profit /pierdere
financiara
Venituri totale

Cheltuieli totale
Profit brut
Impozit profit
Profit net

2021
73.278.043
68.925.837

4.352.206

599

60.294
-59.695

73.278.642
68.986.131
4.292.511
566.726

3.725.785

2022
77.166.838

75.390.592

1.776.246
87

188.261
-188.174

77.166.925

75.578.853

1.588.072

1.348.025

Diferenta

3.888.795

-2.575.960

-512
127.967
128.479

3.888.283

6.592.722
-2.704.439
-326.679

-2.377.760

Comparånd veniturile si cheltuielile totale se constata o crestere a veniturilor

realizate in anul 2022 fata de anul 2021 cu 3.888.283 lei, si crestere a cheltuielilor
cu 6.592.722 lei, fata de anul 2021, rezultand o diminuare a profitului brut fata de
anul 2022 cu 2.704.439 lei si a profitului net cu 2.377.760 lei.
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In anul 2022 R.A.T SRL Craiova a realizat venituri in suma de 77.166.925 lei

din care venituri din subventie si compensatie aferenta contractului de delegare in suma
de 54.538.537 lei, acestea reprezentand 70,68 % din total venituri.

Din totalul cheltuielilor 75.5 78.853 lei aferente anului 2022 cheltuielile cu
personalul sunt in suma de 48.027.453 lei (reprezentand 63,55 % din total cheltuieli)
astfel:

- 46.074.214 lei cheltuieli cu salarii brute;
I .953.239 lei cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala.

In cursul anului 2022 au föst realizate obligatiile prevazute de lege privind
organizarea si conducerea corecta a contabilitatii, respectandu-se regulile si metodele
prevazute de actele normative in vigoare, respectiv Legea nr.82/1991 cu modificarile si

completarile urmatoare si O.M.F.P.nr.1802/2014.
Contul de profit si pierdere s-a intocmit pe baza datelor din Balanta de Verificare

a conturilor sintetice si analitice intocmita la 31.12.2022 .

Veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale anului 2022 au fost reflectate
in mod fidel in contul de profit si pierdere, formularul 20, din Bilantul contabil.

La 31 decembrie 2022 R.A.T SRL a inregistrat un profit net in suma 1.348.()25 lei.
dupa cum urmeaza:

profit din exploatare in suma de

pierdere financiara
impozit pe profit

1.776.246 lei ;
188.174 lei ;
240.047 lei.

Veniturile si cheltuielile conform contului de profit si pierdere pe anul 2022
se prezinta astfel:

Venituri exploatare
77.166.838 lei

Venituri financiare
87 lei

Total venituri
77.166.925 lei

Cheltuieli exploatare
75.390.592 lei

Cheltuieli financiare
188.261 lei

Total cheltuieli
75.578.853 lei

Profit
1.776.246 lei

Pierdere

128.479 lei

Profit brut
1.588.072 lei

Sursele financiare alocate pentru activitatea de productie au fost utilizate pentru
desfasurarea in bune conditii a activitatii de transport a societatii potrivit
reglementarilor legale in vigoare.

3. Din analiza creantelor ramase de incasat si a datoriilor

ramase de Plata, respectiv la 31 decembrie 2022 au rezultat urmatoarele:
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Creantele in suma de 17.376.371 lei, se compun din:
- subventii de exploatare
- clienti si debitori diversi
- alte creante

6.324.492 lei
10.712.305 lei
339.574 lei

Datoriile in suma de 18.865.957 lei. se compun din:
-datorii cu personalul si asimilate acestora
-furnizori ptr. activitatea curenta
-datorii BS si BASS
-sume datorate institutiilor de credit
-alte datorii

1.791.835 lei
5.444.230 lei
8.224.854 lei
2.994.517 lei
410.521 lei

Din totalul datoriilor inregistrate la 31.12.2022 in suma de 18.865.957 lei,
ponderea cea mai mare o detin datoriile aferente bugetului de stat in suma de 8.224.854
lei din care R.A.T SRL CRAIOVA are aprobata esalonare pentru suma de 5.058.981 lei

pe o perioada de un an prin decizia nr. 41285/15.1 1.2022.

In perioada 02.05.2022-10.06.2022 si 04.07.2022-10.08.2022 RAT SRL a fost
verificata de ANAF - DGRFP CRAIOVA Serviciul de Inspectie Economico-
Financiara Compartimentul Dolj in baza Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.
94/02.11.2011, privind organizarea si functionarea inspectiei economico-financiare,

aprobata prin Legea nr. 107/2012 cu modificarile si completarile ulterioare, a HG nr.
101/2012 si in urma verificarii a fost incheiat Raportul de Inspectie Economico-
Financiara nr. CRR-AIF 1766/11.08.2022 din care rezulta ca nu au fost stabilite
sanctiuni iar masura trasata prin Dispozitia Obligatorie nr. CRR-AIF 1765/11.08.2022
este in curs de implementare, astfel incepand cu luna iulie 2022, RAT SRL a dispus

modificarea cuantumului retinerilor lunare pentru constituirea garantiilor salariatilor
care indeplinesc functia de gestionari in conformitate cu prevederile art. 13 din Legea
nr. 22/1969, respectiv rate lunare de 1/10 din salariul tarifar pana la constituirea
garantiei conform contractelor de constituire a garantiilor incheiate cu acestia.

Suma de 1.621.318 lei ce se regasea la 01.01.2022 in contul 473 (operatii in curs
de clarificare) reprezenta subventie solicitata de Primaria Craiova a fi restituita de catre

RAT pt perioada iulie-decembrie 2016. Restituirea sumei facea obiectul dosarului nr.
iar prin hotararea nr. 63 din data de 17.05.2022 Tribunalul Dolj.

rejudecand cauza, a dispus respingerea cererii formulata de Primaria Craiova, hotarare

ramasa definitiva la data de ()6.09.2022 conform deciziei nr. 175 a Curtii de Apel
Craiova.
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4. Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

Indicator
1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente
(Indicatorul capitalului circulant)

Indicatorul lichiditatii imediate
(Indicatorul Test acid
2. Indicatori de activitate (indicatori
de estiune

Viteza de rotatie a stocurilor
(rulajul stocurilor)

Numarul de zile de stocare

Viteza de rotatie a debitelor-clienti

Viteza de rotatie a creditelor-
urnizor

Viteza de rotatie a activelor

imobilizate
Viteza de rotatie a activelor totale

Formula de calcul

ctive curente/Datorii curente

(Active curente - Stocuri)/Datorii curente

Costul vanzarilor/Stocul mediu

Stoc mediu x 365/Costul vanzarilor
Sold mediu clienti x 365/Cifra de afaceri

Sold mediu furnizori x 365/

chizitii bunuri

Cifra de afaceri/Active imobilizate
Cifra de afaceri/Total active

Profit brut/Cifra de afaceri x 100

Valoare
2021

0.83

0.69

7.73

47.19
54.43

65.77

7.02
2.71

8.54

Valoare
2022

1.06

0.95

9.40

38.84
48.19

42.92

8.49
2.09

2.833.Rata rofitului brut

Active Curente
Datorii Curente
Stocuri
Stoc Mediu
Costul Vanzarilor
Sold mediu clienti
Sold mediu furnizori

Cifra de afaceri

Achizitii

Active imobilizate
Total active

20.000.910
18.865.957
2.071.748

18.644.271

3.855.664
56.084.919
32.791.152
6.606.947

=26.853.195

Inventarierea patrimoniului societä!ii s-a mcut in luna februarie 2023 cu
respectarea prevederilor Legii Contabilitatii nr.82/1991 republicatä ii a Ordinului
Ministrului finantelor publice nr. 2861/2009 privind organizarea ii efectuarea
inventarierii elementelor de activ ii de pasiv. Au fost inventariate toate gestiunile ii
rezultatele inventarierii au fost incluse in situatiile financiare ale anului 2022.
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5. Principalele obiective privind managementul riscului:

Riscul de credit
Riscul de credit se refera la riscul ca o terta parte sa nu isi respecte obligatiile

contractuale, provocand astfel pierderi financiare societatii. In acest sens, s-a adoptat o

politica de a efectua urmarirea clientilor rau platnici prin notificari periodice.
Creantele comerciale privind prestarile de servicii privesc clienti autohtoni,

incasarea contravalorii acestora efectuandu-se atat prin numerar cat si prin banca.

Risc de lichiditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului de lichiditate apartine
conducerii executive, care are construit un cadru corespunzator de gestionare a riscurilor
de lichiditate cu privire la asigurarea fondurilor societatii pe termen scurt, mediu si lung
si la cerintele privind gestionarea lichiditatilor.

Societatea gestioneaza riscurile de lichiditati prin mentinerea unor scadentare de

esalonare la plata a datoriilor. Monitorizarea continua a fluxurilor de numerar reale si

prin punerea in corespondenta a profilurilor de scadenta a activelor si datoriilor

financiare.

Gestionarea riscurilor valutare
Riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din

cauza variatiilor cursului de schimb.
Societatea nu deruleaza operatiuni in valuta prin urmare riscul nu exista.

Gestionarea riscurilor ratei dobanzii

Societatea are angajata o linie de credit la o institutie bancara iar cresterea
dobanzii in anul 2022 a fost suportabila din punct de vedere al efortului financiar, deci

nu exista risc cu privire la acest aspect.

Riscul de piata

Societatea monitorizeaza continuu expunerea acesteia la riscuri. Cu toate acestea.

utilizarea acestei abordari nu protejeaza Societatea de aparitia unor eventuale pierderi in

afara limitelor previzibile, in cazul unor fluctuatii semnificative pe piata, totusi
societatea isi gestioneaza si isi masoara riscurile.

5.

Alte riscuri privind preturile

Societatea nu este expusa altor riscuri.

Cu privire la sistemul integrat de manegement al calitatii si a sistemului de
control managerial
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La sfårsitul anului 2022, conform raportului de audit nr. 1767/20.01.2023,

s-a desmsurat auditul extern pentru recertificarea Sistemului de management al

calitätii ii de mediu conform cerin!elor standardului SR EN ISO 9001:2()15.

respectiv SR EN ISO 14001 :2015 pentru domeniile:

Transport persoane public cu autobuze ii tramvaie;
Mentenan!ämijloace transport auto ii tramvaie;
Verificäri tehnice ITP auto;

Inchirieri spa!ii publicitate pe mijloacele de transport;

Ridicäri auto.

Obiectivele auditului au fost:
Evaluarea gradului in care sistemul de management integrat continua sä fie
conform in raport cu criteriile de audit;
Evaluarea eficacitä!ii sistemului de management integrat in realizarea in mod
continuu a obiectivelor specificate;

Evaluarea capacitätii sistemului integrat de a asigura conformitatea cu cerin!ele
legale, reglementate ii contractuale;
Verificarea eficacitä!iiimplementärii corec!iilor ii actiunilor corective stabilite in

urma auditului anterior;
Verificarea modului de utlizare a märcilor de certificare.

Concluziile privind nivelui de integrare al sistemului de management:

Nr.

Crt.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Criterii de analizä a nivelului de integrare

Set documenta!ieintegrat, inclusiv
instructiuni de lucru la un nivel bun de

dezvoltare si adecvat
Analizele de management reflectä planul ii

strategia afacerii in intregul acesteia
Existä o abordare integratä a auditurilor

interne
Existä o abordare integratä a politicilor ii

obiectivelor
Existä o abordare integratä a proceselor

aferente sistemelor
Existä o abordare integratä a mecanismelor
de imbunätä!ire( ac!iuni corective ii

preventive, mäsuri de imbunätä!irecontinuä)
Existä responsabilitä!i ii sus!inere

managerialä integratä

Nivel de integrare

95%

Nivelul de integrare al sistemului de management
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Conform obiectivelor Sistemului de Management Mediu-Calitate ii planului de

atingere al acestora, ayl cum ne-am propus, nivelul de conformare este de 96%,

rezultatul fiind capabilitatea de a indeplini cerin!ele legale.

In cursul anului 2022 au fost efectuate douä inspec!ii ale Gärzii Na!ionale de Mediu

ii ANPC, iar mäsurile consemnate in raportul GNM au fost solu!ionate.

Sistemului de control intern managerial, in conformitate cu prevederile O.G.
nr.119/1999 si O.S.G.G. nr.600/2018 cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
mäsurilor vizånd cre$ereaeficacitälii acestuia are la bazä evaluarea riscurilor.

In acest caz , mentionez urmatoarele:

Comisia de monitorizare este actualizata conform Deciziei nr. 246 din
29.12.2022.

Registrul riscurilor la nivelul entitatii, condus de secretarul Comisiei de

Monitorizare este actualizat (nr.inreg. 4828 din 25.03.2022)
Procedurile operationale sunt actualizate in proportie de 80% din totalul

activitatilor procedurabile inventariate si inscrise in Registrul cu obiective si activitati

nr. 19312 / 29.12.2022 ( urmånd ca restul procedurilor sä fie reactualizate / realizate in

anul 2023).

Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial, actualizat.
cuprinde in mod distinct, actiuni de a personalului de conducere, executie
si a auditorilor interni in activitatile realizate de Comisia de monitorizare.

Sistemul de monitorizare a performanlelor este stabilit evaluat pentru
obiectivele ii activitälile entitä!ii, prin intermediul unor indicatori de performanlä.

Pe baza rezultatelor autoevaluärii, la data de 31 decembrie 2022, sistemul de
control intern managerial al RAT SRL Craiova este conform cu standardele cuprinse in
Codul controlului intern managerial.

Precizez ca declaratiile Comisiei de monitorizare prezentate la sfärsitul anului
2022 sunt formulate prin asumarea responsabilitatii manageriale si au drept temei
datele, informatiile si constatarile consemnate in documentatia aferenta autoevaluarii
sistemului de control intern managerial, detinuta in cadrul R.A.T. SRL, precum si in

rapoartele de audit intern

7. Situatiile financiare au fost intocmite pe principiul continuitatii activitatii.

In anul 2018 Consiliul Local al Municipiului Craiova a dispus atribuirea directa

catre RAT SRL a serviciului de transport public de persoane cu autobuze si tramvaie,
efectuat prin curse regulate in Municipiul Craiova, pe o periada de 10 ani. In anul 2022
R.A.T. SRL a incearcat si speram ca a reusit sa duca la indeplinire toate solicitarile
autoritatii contractante.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile Legii
contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale
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OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu 
directivele europene, cu modificarile si completarilc ulterioare, precum si ale OMFP nr. 
4268/2022 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor 
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile 
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice. 

v 50, 

A  I • r,1  A 9 

T . : 	e i el 
„ 

10 


	1 proiect
	2 Referat de aprobare
	3 Raport
	4
	BILANT RAT SRL 2022
	CAPITALURI PROPRII
	CASH FLOW
	NOTE BILANT 1-10

	5 raport avizare
	6
	ADRESA INAINTARE BILANT
	AUDIT RAT 2022
	BALANTA RAT 2022
	DECLARATIE NEFINANCIARA
	DECLARATIE
	RAPORT ADMINISTRATOR 


